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F O R O R D

Ved Udarbejdelsen a f  dette Festskrift  har det været Me

ningen, for det første: at tilvejebringe en fuldstændig Fortegnelse 

over Personalet, som h ar  været ansat i Bygn ingskom m issionen  

de 50 Aar, denne h ar  bestaaet; og dernæst: at sam le det for

skellige Materiale, som det nu v a r  muligt at faa tilvejebragt, og 

som ellers tidligere eller senere vilde gaa i Glemme.

H alvtredsindstyve Aar er historisk set selvfølgelig kun et 

kort T id srum , saa meget kan der ikke berettes; men kan det 

lidet, der her er tilvejebragt, være til Nytte for dem, som i F re m 

tiden vil kom m e til at behandle Bygningskom m issionens Historie, 

vil F orm aalet  være naaet.





1ste Maj 1906 er det halvtredsindstyve 

A ar  siden K jøbenhavns B ygn in gskom 

mission begyndte sin Virksom hed, efter 

at Bygningsloven for Staden Kjøbenhavn 

og dens Forstæ der 17de Marts 1856 
havde erholdt kongelig Stadfæstelse.

Denne nye Institution, hvis Betydning dengang kun var 

ringe, har gennem de forløbne h alvtredsindstyve A ar øvet en 

meget betydelig Indflydelse paa Byggeriet for hele Byen, og 

B ygningsloven  h ar samtidig været et Forbillede for alle de L ove  

og Bestemm elser, som vore P rov in sbyer  senere indsaa N ød ven

digheden a f  at indføre.

Ser m an alle disse L o ve  igennem, og ligeledes de senere 

Bygningslove for K jøbenhavn, saa vil m an linde, at Loven  for 

1856 gaar ligesom en Understrøm igennem dem alle, og dette 

er vel egentlig det bedste Bevis  for, at det Arbejde, de Mænd 

dengang nedlagde ved Udarbejdelsen a f  den første Bygningslov ,



h ar været frugtbringende for hele vort Sam fund og ikke alene 

skabt bedre og sundere Boliger for Byens Indbyggere, men til

lige været A arsagen til indgribende Reform er a f  stor Betydning 

for det daglige L iv ,  for B yens Udseende og Trivse l,  og Følgen 

er bleven, ligesom da Voldene henved tyve A ar  senere faldt for 

den indestængte B y, at det nye, der dengang skahtes, h ar  m ed

ført store Forbedringer  a f V e j  og Kloakforholdene, Brandvæsenet, 

Sundhedsvæ senet og meget andet, som den Dag i Dag trods alt 

det, der ankes over vor kære B y ,  dog h ar  ført denne frem til at 

indtage en god sanitær Stilling b landt E uro p as  Hovedstæder, 

som vi D anske k an  væ re glade og stolle over.

Alt dette m aa egentlig siges at være opnaaet i det sidste 

halve Aarhundrede, og et saadant Resultat kunde der vel have 

været T v iv l  om, naar  m an tænker tilhage paa alle de store U ly k 

ker, der er overgaaet vor  B y  i T id ens Løb. Og erindrer m an sig 

ligeledes alle de store Epidem ier, h vor  M anden med Leen gjorde 

den lette Høst, saa fristes man til ligesom »Jeppe paa Bjærget« 

at spørge: »D røm m er jeg, eller er jeg vaagen?« thi læser m an 

nu Sundhedsstatistikken  igennem, m aa  enhver indrøm m e, at 

»Her er godt at være«.

Dengang Bygn ingsloven  1856 traadte i Kraft, havde B yg g e

forholdene ikke helt været overladt til eget Forgodtbefindende, 

idet der dengang fandtes baade L a v-  og L ovbestem m elser  for 

Udøvelsen a f  de forskellige borgerlige E rh v e rv  vedrørende B y g 

ningers O pførelse; men det er en Selvfølge, at saadanne L ove 

og Bestem m elser, der v a r  given for Mestres, Svendes og L æ r

linges F orhold  over  for det offentlige Arbejdes Udførelse, og 

Bestræbelserne for at holde F u sk e re  uden for Professionen, dog 

i Læ ngden ikke kunde have den Indflydelse paa Byggeforholdene, 

som ønskeligt var.
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Vil m an imidlertid kende den første Oprindelse til det, vi 

nu har, da m aa man for Bygningskom m issionens Vedkom m ende 

gaa tilbage til 1729, og for Stadsbygm esterem bedets til o m 

kring 1682.

Ret meget fra den Tid  er imidlertid ikke til at finde, idet 

mange a f  disse Papirer, hvor O plysninger kunde søges, gik tabt 

under de store Ildebrande.



S
t a d s b y g m e s t e r e m b e d e t  er s ikkert  oprettet under Kong C h ri

stian den Femte, som havde stor Interesse for B yens B e 

byggelse. Ved hans Tronbestigelse 1670 frem bød Gaderne 

et uordentligt og alt andet end tiltalende Udseende, urenlige og 

daarligt brolagte, som de var, k ru m m e og snevre, saa mange 

a f  dem ikke kunde befares a f  Vogne, ja  enkelte Steder v a r  disse 

saa smalle, at der ikke kunde træ kkes med en Hjulbør, og man 

kunde fra V induerne ræ kke hinanden Haanden over Gaderne. 

I Voldgaderne, h vor  fortrinsvis Fattig folk  boede, fik alle Slags 

U h u m skheder  L o v  til at ligge paa Gaderne fra det ene A ar  til 

det andet.

I 1672 udsender Kongen en skarp  F orordn ing  0111 B eb yg

gelsen a f  Kongetorvet, som det va r  hans Agt at gøre til en i 

a rk itektonisk  Henseende værdig Plads.

I denne F orordn ing  befales, at »samtlige nye Huse her 

saavidt  muligt er paa én M aner og efter en Bygningsm odel efter 

vores S tadsbygm esters  Anledning skulle bebygges«.

S tadsbygm esteren, hvortil der sigtes, er



CHRISTOFFER GROS[Z],

som senere omtales i 1682. Han oppebar en Løn  a f  400 Rdl., 

som han fik anvist  til Udbetaling, sommetider saa langt bagud, 

at det blev et halvt A ars Lønning. Det var  imidlertid den

gang ret almindeligt, at Em bedsm æ ndene maatte vente paa deres 

Lønning , naar der var E bb e  i Kassen.

Der var  dengang en større Byggeperiode, som iøvrigt frem 

medes ved alle Slags kunstige Midler. Hele det nye Fred eriks-  

liolm s K varter  hinsides Løngangsstræ de voksede op og ligeledes 

den nordvestlige Del a f  Byen , Gothersgade til Kastellet, det saa- 

kaldte N y-K jøb en h avn . Der blev saaledes i T iden mellem 1668 
og 1689 opført 135 nye Gaarde og Huse i Vester Kvarter, 63 i 

Rosenborg og 2 1 1  i St. A nnæ  Øster og Vester Kvarter og des

uden et betydeligt Antal paa Krist ianshavn og en Del i Nørre- 

Kvarter.

Dette Antal Huse v a r  dog ikke alene ny tilkommende, 

idet gamle v a r  bievne nedbrudte for at give Plads for liere a f  

de nye, ligesom en hæftig Ildebrand mellem 14— 15 N ovem ber 

1685 lagde 40 Gaarde i Aske.

De fleste Huse, der opførtes, var  vistnok to Etages B in 

dingsvæ rkshuse med en gavllignende Kvist »Byen til god og 

mæ rkelig Zirat«.

Kongen gjorde alt for at opmuntre Byens Borgere til at 

bygge, ved at give hel eller delvis Skattefrihed, naar en B y g 

ning udm æ rkede sig i en eller anden Retning, og Bebyggelse 

søgte m an at fremtvinge ved at true med Fortabelse  a f  Grunden.

I 1683 udstedtes paa T ry k  en Forordning om K jøbenhavns 

Gader og Bygninger, hvori der befales, i hvilke Dele a f  Byen, 

der skal bygges helt a f  G rundm ur og i mindst to Etager, og



h vo r  B indingsvæ rk  kan tillades, dog at Gavlene skal være gru n d 

murede og ligeledes den nederste Del a f  Husene til O vergangs

foden.

Det blev ligeledes forbudt at opføre »K arnapper og Ud

vindver til Gaden, som vanliæ lder Husenes Sirlighed og er N a 

boerne ofte til Præjudits«, og endvidere at bygge den øverste 

Etage ud over den nedre.

Derimod v a r  det fremdeles tilladt at have T ra p p e r  uden 

paa B ygningerne til Gaden, n aar  de ikke naaede mere end fem 

K varter  ud paa Fortouget; thi »mange Huse befindes saaledes 

at være bygte, at m an  ikke uden med stor Um age kan  kom m e 

idennem og sligt aldeles at forandre skulde være Husene til 

største Ruin«.

Sam tidig hermed forandres Brolægningen i Gaderne, og der 

anbragtes Gadelygter.

I 1693 døde Stadsbygm ester Gros(z) og 14. Oktober sam m e 

A ar  afløstes denne a f

Under Jo h a n  Conrad Ernst, der beklædte Em b ed et i 23 
Aar, fortsættes Byggeriet med større og mindre Afbrydelser, in d

til det ved Kong Christian den Fem tes Død i 1699 helt standsede.

G anske vist var  Indbyggerantallet under Kongens Regering 

steget fra c. 42000 til 62000 Indbyggere; men da der va r  sket 

en stærk Indvandring til Byen , særlig a f  T ysk ere , og disse v a r  

ligesaa fattige som selve Borgerstanden, saa var der saa  megen 

A rm od tilstede, at Byggeriet maatte stoppe.

Dertil kom  desuden Bom bardem entet paa K jø b en h avn  26de
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Ju l i  1700, som dog ikke forrettede ret megen Skade, hvorim od 

Pesten i 1711 bragte megen Elendighed over Byen og bortrev 

en Trediedel a f  Befolkningen.

Senere igen i 1716 var  K jøb enh avn  snarere een stor K a m p 

lejer, idet der rundt om Byen med den paatænkte Landgang i 

Skaane for Øje, fandtes en Soldaterstyrke paa 53000 Mand.

Den 29de Ju n i  1716 udnævnes Ernst  til Generalbygmester, 

og i hans Sted ansættes

JOHAN ALBRECHT HILLER.

De første A ar under denne Stadsbygm ester glider roligt 

hen, og det er først i 1720 at Byggelysten atter begynder at rejse 

sig igen.

Trod s den givne Forordning om, at der paa bestemte Steder 

i Byen kun maatte bygges a f  Grundm ur, var dog de allerfleste 

Huse opførte a f  B indingsvæ rk.

Hver Borger havde dengang sit eget H u s ; men det blev 

dog nu paa dette T id spun kt  Mode at omdanne den anden Etage, 

hvori Salen var, til Beboelse og derefter udleje denne.

T il  disse Lejligheder, h vo ra f  der i Regelen kun var  een 

eller højst to, skete Adgangen ad en Vindeltrappe fra Gaarden.

I de nyere B ygninger var  Trapperne dog lagte ind i selve 

Huset, og h vor  dette ikke kunde lade sig gøre, i særskilte T ra p p e

huse, som kaldtes »Svalen«.

Byggepladserne om gav man dengang ikke som nu med 

P lankevæ rker , men Materialierne anbragtes langs med Huslinien 

og tildels ud paa Gaden, og for at vare Fo lk , der gik forbi, stak 

m an en lang Stang ud fra det under Opførelse værende Hus og 

hængte en Sten i denne i Mandshøjde.
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Ved dette Tegn havde enhver »at se sig bedre for og for 

U lykke  tage Vare«.

Nogle A ar  senere den 20de Oktober 1728 mellem 7 og 8 

Aften lød Storm klokkern e  fra B yen s  K irketaarne og B ran d tro m 

men gennem B yens Gader.

Der va r  opstaaet Ild i en B in d in gsvæ rksgaard  paa Hjørnet a f  

L ille  St. Kleinenstræde og Volden, og derpaa bredte Ilden sig 

med rivende Hurtighed over det nærmeste Kvarter, saaledes at 

tre Dage efter va r  over 1600 Huse eller omtrent en Trediedel 

a f  Byen  ødelagt

Efterat der v a r  gjort Skridt til at a fh jælpe den første Nød 

efter den store U lykke, blev alle Kræfter satte i Bevægelse for 

at a fh jæ lpe denne og for atter at rejse B yen  paa ny, og særlig 

va r  det Kongen m agtpaaliggende at faa rejst en sm ukkere  og 

værdigere Hovedstad a f  Ruinerne.

Allerede den 5te N ovem ber sam m e A ar  blev Kom m issionen  

for Gadernes Regulering nedsat, og den fik den Opgave at u d 

arbejde, hvorledes Gaderne kunde udvides til »Commodité og 

Régularité«.

Kom m issionen  kom  til at bestaa a f  Generalbygm ester Ernst, 

O verlandbygm ester Krieger, Sekretær i Hofretten I. R. Paulli 

sam t Stadsbygm ester Hiller.

F aa  Dage efter a fgaar imidlertid Stadsbygm ester Hiller ved 

Døden, og 12te N ovem ber ansættes Assessor, Arkitekt

som Stadsbygm ester og indtræder samtidig i ovennævnte K o m 

mission.
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Nicolai  B anner Matthisen var født 1696 og var en Søn a f  

den bekendte Regnebogsforfatter, Søren Matthisen.

Han beklædte tillige Em bedet som Statens Husbygmester, og 

v a r  en meget driftig Forretningsm and. Han udnæ vntestil  virkelig 

K ancelliraad  17. J a n u a r  1741.

Den 19de Marts 1729 blev den første B ygningskom m ission  

dannet, hvis Hovedopgave skulde være at »afgøre alle T v is t ig 

heder, som kunde opstaa mellem K jøbenh avns Indvaanere ind

byrdes, og imellem Indbyggerne og H aandvæ rksm estrene, for at 

hindre vidtløftige Processer«.

K om m issionens Kendelser kunde dog appelleres til Højesteret.

De Tilforordnede fik endvidere Ordre til at lade udarbejde 
lovlige og forsvarlige B ygningskontrakter mellem Bygm estre og 

Bygherrer, der til Borgernes Lettelse maatte skrives paa 
ustemplet Papir.

E ndvid ere  blev det paalagt B ygningskom m issionen at fast

sætte en T ak st  for hver Kubikfod M urarbejde og hvert Stykke 
T øm m erarbejd e og bestemme, hvor meget der skulde gøres fær

digt hver D ag ; thi derved skulde det forhindres, at »Haand- 

væ rkerne drev Tiden unyttig hen«, hvilket ellers va r  deres Skik.

K om m issionen skulde ogsaa godkende alle Bygningsteg

ninger, før Arbejdet maatte paabegyndes, og tillige have Opsigt 

med Materialierne, om de var  a f  den rette Bonitet, og sørge for, 

at de blev indkøbte her i Landet, selv om de derved blev en 

Sm ule dyrere her end andetsteds fra.

B ygningskom m issionen, der blev nedsat, kom til at bestaa 

a f  K jøbenh avns Præsident:

Etatsraad  Jo h a n  Schrader,
Generalbygm ester I. C. Ernst,
Stadshauptm and Michael Fielsted,
Sekretær J .  R. Paulli og Krieger,



medens Stadsbygm ester Nicolai B an n er Matthisen og S tad sko n 

duktør Søren Balle skulde gaa K om m issionen til Haande.

E fter  at Kom m issionen  nu var  oprettet, fik denne en meget 

udførlig Instruks, og den sam ledes derefter hver O nsdag og 

T orsd ag  i Præ sident Schraders Hus ved Stranden.

I de første M aaneder gav  Bygn ingskom m issionen  imidlertid 

intet Livstegn fra sig ; den kunde, som der siges, ikke faa B o r 

gerskabet i Tale. Indbyggerne va r  fattige og modløse, ude a f  

sig selv over Reskriptet om Gadernes Udvidelse og indskræ nkede 

sig til at overvælde Regeringen med K lager og N ødraab. Kongen 

besluttede da at sætte sin Svoger, O verkam m erh erre  Grev C. D. 

Reventlow  i Spidsen for Kom m issionen , idet denne ved et k o n 

geligt Taffel h avd e været ubesindig nok til at antyde, at han 

m uligv is  kunde føre Sagen ind i et nyt og bedre Spor. Kongen 

tog h am  paa Ordet, og den 14. Maj 1729 blev Reventlow  udnæ vnt 

til »Oberdirekteur« med udstrakt M yndighed, og samtlige K o l

legier og Autoriteter fik Befaling til at støtte h am  a f  al Magt. 

Kom m issionen  undergik en Maanedstid efter en ny F orand ring , 

da J .  R. Pau ll i ,  som v a r  bleven Toldinspektør i K jøb enh avn , 

udtraadte og afløstes a f  Kancelliraad , Professor Jo c h u m  R am us.

Reventlows Udnævnelse blev mødt med megen Uvilje, og 

han kom  ufortøvet i Konflikt med Bygn ingskom m issionen , som 

ikke vilde rette sig efter ham. Han klager over, at »dens Med

lem m er ekspederer Sagerne uden engang at gøre sig Um age med 

ret at læse og fatte, hvad  han dennem anviser  og fo r la n ge r« ; 

han siger, »at de er fortrydelige, naar han driver paa, helst 

ville være ham  foruden, og blive inkom m oderede a f  h ans E r in 

dringer«. De tillader F o lk  at bygge, som de vil, og h ar over

hovedet ikke forstaaet, at han er dem foresat som Præses. 

B rand styrkasserer  Paulli  nægtede endog at give h am  Regnskab
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for de indkom ne Penge, saaledes at han ikke havde Begreb om 

hvilke Midler, der stod til Raadighed. Senere blev Overdirektørens 

Stilling endnu vanskeligere, da baade Kongen og Geheimekon- 

seilet fandt hans F ors lag  for vidtgaaende og afviste dem.

Reventlow  tog imidlertid fat paa Opgaven med meget stor 

Energi. Han indhentede O plysninger om Prioriteterne, om Gade

reguleringen og 0111 Grundene; han undersøgte personlig, h vo r

ledes det stod til med de i Gaderne henliggende G rusm asser og 

tra f  Foransta ltn inger til at f jerne dem ; han skaffede Borgerne 

Understøttelser og opmuntrede dem »ved Persuasion« til at bygge 

a f  Grundm ur, han g jorde Alt for at hindre F orp ra n g  og straffede 

»de Ildesindede med yderste Rigeur, som tænke a f  deres fattige 

Næstes Skade at profitere«, han sørgede efter E vn e  for at skaffe 

Mursten til Byen, og ønskede endog et kongeligt Magtbud til 

F lensborgerne, om at de skulde sælge deres Mursten billigere, 

end det v a r  fastsat i de a f  Krieger afsluttede Kontrakter. Dette 

hans Ø nske blev dog ikke opfyldt, og sam m e Uheld havde han 

med adskillige andre a f  sine Forslag .

I R aad h u sark ivet  finder m an endnu en P akke  Tegninger, 

som han uden T v iv l  h ar skaffet tilveje efter opførte Huse i Al- 

tona. Meningen med disse, der omfatter alm indelige Beboelses

huse, Brygger  og Brændevinsbrænderier, h ar sandsynligvis  været 

den, at disse skulde være til Nytte for Bygningskom m issionen, 

for at denne atter derefter kunde vejlede de byggende.

Reventlow beder om at faa Tegningerne leveret tilbage; men 

dette synes m an altsaa at have glemt.

I J a n u a r  1730 anbefaler han ligeledes at nedsætte Tolden 

for Materialier, ophæve Lavene  og se igennem F ingre  med Op

førelse a f  B in d in gsvæ rksh u se ; men heller ikke derpaa vilde 

Kongen indlade sig.

 < & - ■ ^ g ) —-----
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Da denne im idlertid døde den 12. Oktober, blev Grev 

R eventlow  den 3. N ovem ber afskediget, og i J a n u a r  1731 fik 

Geheim ekonseilet Overledelsen a f  de »publike« Bygninger .

Den gam le B ygn in gskom m ission  blev et P a r  M aaneder 

efter ophævet, og en ny  nedsat.

Denne kom til at bestaa af:

B iskop  Christen W orm ,

Stad shaup tm and Fieldsted,

Assessor E n evo ld  Falsen ,

Kancelliraad  Ram us.

Den fik » fuldkom m en Magt og M yndighed til at betinge, 

foreskrive og foranstalte Alt, hvad til de publike Bygn ingers  

Fu ld fæ rdigelse  fornøden eragtes, saa og at slutte K ontrakter med 

Vedkom m ende, være sig K jø b m æ n d  eller H aandvæ rksfo lk , baade 

hvad M aterialiernes Indkjøb  og A rbejdslønnen angaar« , ja ,  saa 

stor v a r  K om m issionens M yndighed, at Konseilet den 24. Marts 

erklærede, at den vilde give Kom m issionen frie Hænder og »lade 

det ganske B yg n in gsvæ rk  paa de gode Herrers T ro sk a b  og Pru- 

dence ankom m e«.

Det første, den nye B yg n in gskom m iss ion  frafaldt, v a r  den 

opstillede strenge F ord rin g  til at opføre private B ygninger a f  

G rundm ur, og del b lev  nu tilladt »at bygge G rundm ur eller 

B indingsvæ rk , som m an bedst kunde afstedkom m e paa hvad 

Sled i Staden, det end maatte være«.

Byggeriet tog nu Fart , hovedsageligt fremm et ved, at den 

nye Konge bevilgede Oprettelsen a f  en B rand kasse , hvori alle 

B ygninger skulde kunne indtegnes.

Derved blev K jøb en h avn s  Brand fors ikr ing  oprettet ved kgl. 

A nordning a f  26. J a n u a r  1731.

At dette giver et mægtigt Stød til, at Byen  i Løbet a f  faa



A ar atter blev opbygget, solidere, anseligere og bedre end før 

Branden, er en Selvfølge; thi de byggende havde nu ganske 

anderledes let ved at erholde Prioritetslaan end tidligere, og Fo lk  

tog nu for A lvor fat paa at faa sine Huse opførte igen.

Antallet a f  de nye Huse, der opførtes i denne Periode, a n 

gives til 2000, og medens hver F am ilie  tidligere i Reglen kun 

havde sit eget Hus, var de opførte B ygninger nu store, dobbelte 

Bygninger med 3 Etager og Kælder, anseligere, bedre indrettet 

og solidere byggede end de ældre.

Men efter den store Anspændelse tor at faa Byen rejst kom 

Reaktionen, der var  ikke Lejere til alle de nye Lejligheder, og 

liere prægtig anlagte Huse havde under Opførelsen allerede haft 

den tredie eller fjerde E jer. Senere da Lejlighederne ikke med 

»Beboere kan  besættes« kan E jerne ikke svare Renterne, h vorpaa  

fulgte en Mængde Auktioner, hvor Kreditorerne maatte lade sig 

»Husene tilslaa«.

I 1734 va r  Byen  i det væsentligste genopbygget.



B
e s t e m m e l s e r n e  for det private Byggeri gaves fremdeles 

ved P lakater  eller fandtes i L a vsart ik lern e  for de enkelte 

F ag .

Saaledes staar der i Lavsartik lern e  for M urmestrene og 

Stenhuggerne i 1742, at »Ingen M uurinester eller Stenhugger 

m aa sig noget nyt Arbejde foretage, eller noget gam m elt ned

bryde, førend det a f  Bygm esteren er besigtiget, og den næst 

hosboende Nabo er advaret, paa det ingen Trætte enten a f  

Steden, Grunden, Vinduer, Huller, Vandfald  eller deslige derover 

siden skal rejse sig, og skal Muurmesteren efter Bygm esterens 

Anordning eller Afritz, hvor Bygm esteren nogen Afritz er be- 

gierende, lægge Grunden paa det behørige Sted, hvornæ st begge 

Professioner med alt deres Arbejde sig forsvarligen h aver  at 

forholde, og saaledes, som de derfor agter at stande de V ed

kom m ende til Rette«.

Som m an ser, en Paragraf, der udm æ rket tager Sigte paa 

N aboforholdene ved Bebyggelser, og hvis T an k ega n g  er gaaet 

over i de senere Bygningslove.
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F o r  Arbejdets gode og solide Udførelse sørger man ogsaa 

i saadanne Artikler. F .  Eks. »Naar en M uur Svend ikke Muur- 

stenene ved hede Som m ers  Dage, eller naar de ere fulde a f  Støv 

og Ureenlighed, til Fornødenhed med Vand afsvøller, og giør 

dem reene, før end han m urer med dem, skal han, saa ofte 

han befindes at mure tørt, bøde en h alv  R igsdaler« ; Paa  lig

nende Maade straffes den, som ikke ved »Schichternes Slutning 

sam m e med tynd K alk  overskyller  og vel udsvikker, eller naar 

han »meget u-reenlig med Kalken om gaas, saa at Arbejdet ser 

klattet ud, og K alken  spildes«, eller naar Svenden »ikke efter 

Vater Passet fører Schichterne, men lader sam m e henge snart 

op og snart ned, hvilket egentlig er Aarsagen, at der undertiden 

b liver saa store og u-forsvarlige Fuger«.

Paa sam m e Maade ifalder den Straf, som ved V induer 

og D ørhuller »ikke fører B ly  Loddet accurat«, han skal for hver 

Kvart  Tom m e, Hullet er ud a f  L o d  »betale 2 Mk. Danske«.

Som  m an ser, fandtes ret indgaaende Bestem m elser ved

rørende Byggeriet, om Overholdelsen h ar  været ligesaa god, 

ved m an naturligvis ikke, eller om Fejlene er bleven afg jort 

mellem Mester og Svend med mere slaaende Argumenter, skønt 

det ogsaa under S tra f  a f  Bøder, var  forbudt.

B ygn ingskom m issionen  gennemgik i denne og den Periode, 

der fulgte efter, ikke nogen væsentlig Forandring, og det var  først 

efter Stadsbygm esteren, Kancelliraad B anner Matthisens Død den 4. 

F e b ru ar  1771, at denne den 9. Septbr. sam m e A ar afløstes a f  en O ver

bygningsdirektion. Denne blev imidlertid atter afskediget 1773, h vo r

efter der blev dannet en Bygningsdirektion, som igen blev hævet i 

Septbr. 1782, da Bygningsvæsenet henlagdes under Rentekammeret.

Det private Byggeri og Byggebestemmelsernes Overholdelse 

i Hovedstaden blev nu underlagt Stadsbygmesteren.
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Byggeriet i K jøben h avn  var  ret betydeligt i den saakaldte 

G uldbergske Periode, og den frem m edes som sædvanligt, ved at 

der tilstodes de byggende Indkvarter ingsfr ihed  i kortere eller 

længere T id  (indtil 30 Aar).

Men gav  alle disse Lettelser for de byggende, disse L y st  

til at bygge, saa  frem tvang de ogsaa m æ rkelige og vidtræ kkende 

F ord rin g er  fra disse. * i

Saaledes i 1770, hvor en Brygger  O laus Baadt, der ejede 

seks sm aa uanselige V aan inger  i Norgesgade (Bredgade), tilbød 

at nedrive disse Huse og i Stedet derfor opføre nye, saafrem t 

Regeringen vilde laane barn 16000 Rdl. mod T ilbagebetaling  i 

16 A ar  og 3 pCt. Rente, sam t give ham  »Expektance« paa den 

første ledige Auktionsdirektørtjeneste i K jøbenh avn  eller paa 

Stem pelforvalterem bedet ved Ø resunds Toldkam m er.

Man v a r  omtrent ved at opfylde dette ret beskedne Ønske, 

da de om handlede V aan inger  »vare til største Vanzir« for oven

nævnte G ade; men tilsidst fandt Regeringen dog, at Fordringen 

v a r  for stærk, og Sagen blev henlagt.

Undtagelserne fra Byggebestem m elsernes strenge Fordringer  

hørte ikke til S jeldenhederne, selv om det ofte stred m od B ra n d 

forordningen, og Magistraten havde g jort  Indsigelse. Overfor 

A m alienborgkvarteret v a r  Autoriteterne stadig villige til at bringe 

Ofre, idet m an  stadig haabede, at dette skulde blive et aristo

kratisk  og fornem t Kvarter.

Efter  Stadsbygm esterens Død skulde denne Post atter 

besættes.

Der meldte sig flere Ansøgere, deriblandt liere Ikke-A rki- 

tekter, hvorfor det ved kgl. Resolution bestemtes, at »Die Aca- 

demie soll den geschicktesten von den 3 a u f  Reisen sich befin

denden Pensionairs  vorschlagen, und der soll es haben«.



De tre Pensionærer va r :

Georg E rd m a n n  Rosenberg, C. J .  Zuber og J .  D. Hansen, 

h vilke  nu blev h jem kaldte; men Zuber var  syg, Hansen m ang

lede Penge til Hjemrejsen, saa kun Rosenberg kom hjem i S lut

ningen a f  1771.



s e n b e r g  var  en Søn a f  Arkitekt J .  G. Rosenberg 

og v a r  født i Kiel 1739, men fik sin kunstneriske 

Uddannelse her i Byen  paa det kgl. Kunstakadem i. 

1758 vandt han Sølvm edaillerne, 1760 den lille og 

1761 den store Guldmedaille. Senere var han  In 

form ator ved Akadem iet og K ondu ktør hos Ja rd in  ved Fred eriks-  

k irkens Opførelse. 1765 rejste han til Udlandet, h vor  han blev 

Medlem a f  A kadem ierne i F lorens  og Bologna, og Opholdet i 

Italien var  vel nok  bleven længere, naar han ikke ifølge kgl. 

Resolution v a r  bleven hjemkaldt.

Den 6. D ecem ber indsendte han sin Ansøgning om Stad s

bygmesterembedet.

Men dermed var  Sagen ikke a fg jo r t ;  thi i O verbygnings- 

direktionens Instruks  v a r  indsat den Bestemm else, at den skulde 

eksam inere alle dem, der attraaede Ansættelse som Bygm ester.

Rosenberg maatte derfor underkaste sig en saadan Prøve. 

Ved denne forlangtes udarbejdet Planer, Overslag etc. til en 

Gaard med F acad e  mod en Torveplads, Bagsiden mod en K anal, 

indrettet for en a f  de største handlende her i Staden, og end

videre en A fh an d lin g  om Hovedm anglerne ved Konstruktionen 

og Indretningen a f  alm indelige borgerlige Huse her i Byen , sam t 

ved de a lm indelige benyttede og ikke benyttede Materialier og 

deres Anvendelse, med Forbedringsforslag .

Denne A fhandling, som er bevaret, belyser udm æ rket Da-
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tidens B yg n in gs in aad e  og frem drager mange Punkter, som vi 

den Dag i Dag kan kendes ved, h vorfor nogle a f  disse frem 

drages.

Først  paataler Forfatteren det uheldige ved at overdrage 

Byggearbejder gennem Licitation til den lavestbydende, idet dette 

fører til, at Entreprenøren søger at opføre Bygningen  paa den 

m indst bekostelige Maade.

Dernæst paatales Funderingen, som ikke  udføres med til

børlig Forsigtighed, h vorfor  H ovedm urene i de opførte Huse 

ofte viser store Revner.

Forfatteren paataler ogsaa det uheldige i at grave sig ned 

i Jo rd en , og der indrette Kældere til Beboelse, hellere m aa man 

benytte disse til Oplag for Brændsel, som m an nu til stor Skade 

for Bygningernes Tage lægger op paa Lofterne. Derved kan  saa 

den første Etage lægges lige med Jord overf lad en  og benyttes til 

Forretningslokaler , dels for Købm æ nd og dels for Haandvæ rkere .

Som man ser, et Forslag, der først rigtig er trængt igennem 

i vor Tid.

Forfatteren paataler endvidere det uheldige i, at man for 

at faa sine Huse saa højt takserede som muligt, anbragte saa 

overordentlig m ange V induesfag, idet Husene dengang nemlig 

takseredes efter saa og saa m ange Vinduesfag, h vorfor Pillerne 

indskræ nkedes til del m indst mulige.

A f  den Grund havde m an i 1795 drevet det til at opføre 

5 Etages Huse med en Pillebredde a f  11 — 12 Tom m er.

Dette havde til Følge, at det ved P lakat  a f  4de Ju l i  1795 
blev bestemt, at P illerne i nye B ygn inger  ikke maaite have 

mindre Bredde end 1 Alen.

En  saadan Bestem m else om Pillebredde træffer m an først 

igen i den nugældende Bygningslov.



Endvidere  an ker  han imod al udføre Husenes Gesimser og 

Sparreh oved er a f  Træ , Skorstenens Træ kning  i Tagetagen for 

at faa Skorstenspiberne sym etrisk  anbragte, det uheldige ved 

mange Kvistes Anbringelse, som giver et utæt Tag. Ligeledes 

vilde Anbringelsen a f  K obberrør paa Husene i Stedet for B l ik 

rør være betydeligt billigere i Læ ngden, og det hensigtsmæssige 

i om F o lk , der vilde bygge, blev tvungen til at forelægge sin 

Plan for en bygningskyndig .

Om det indsendte Fo rs la g  og Afhandlingen  udstedte Di

rektionen i Marts 1772 en Attest for Rosenbergs Kvalifikationer, 

og ved kgl. Resolution a f  21de Mai 1772, ansattes Rosenberg 

som Stadsbygm ester. Gagen var  dengang lidt over 300 R d l : C, 

og for denne Løn  skulde ban paase Overholdelsen a f  de kgl. 

A nordninger om Bygningsvæsenet ved alle private Ny- og O m 

bygninger. Hans Hverv var  saa ledes ikke saa let, idet ban ingen 

Medhjælp havde til Inspektionen og til Kontrollering af, at der 

ikke udførtes nye Byggearbejder uden Anmeldelse.

Foruden det private Byggeri, som krævede Stad sbygm e

sterens personlige T ilsyn , optages Rosenbergs Tid a f  alle hans 

andre Em bedspligter, som Søetatens H usbygm esler  og Stads

arkitekt, samt a f  det a f  ham  17de Febr. 1777 oprettede Møbel

m agasin , der blev a f  ikke ringe Betydning for mange kjøben- 

h avn ske  Snedkermestre. Alt dette Arbejde svækkede lians A r

bejdskraft, og da ban allerede ved sin H jem kom st var en mærket 

Mand, idet han ved et Røveroverfald i Udlandet var  bleven 

m ishandlet saaledes, at hans Nerver va r  ødelagte, saa maatte 

ban allerede i 1785 overdrage sit B yg m este r-E m b ed e  i S ø 

etaten til Professor Peter Meyn, dog saadan, at han ved højkongelig 

Naade fik T illadelse til at beholde de 200 Rdl. aarlig, som ban 

for dette Em bede allernaadigst var  tillagt, idet Meyn havde



tilbudt at overtage E m bed et uden Gage, saalænge Rosenberg 

levede.

Stadsbygm esterem bedet kneb det tilsidst ogsaa at bestride, 

h vorfor Magistraten havde konstitueret den a f  Rosenberg i en 

Del A ar  brugte F u ld m æ gtig  Guioni.

Den 7de Decem ber 1788 døde Rosenberg kun 49 A ar  g a m 

mel. Straks  derefter i det nye A ar  ansattes A rkitekt Peter Meyn 

som Stadsbygm ester i K jøbenhavn.

e y n , der v a r  født 1749 i K jøb en h avn , havde 

gennemgaaet K unstakadem iet, hvor han havde 

faaet alle dets Medailler, og senere uddannet sig 

under Harsdorffs  Vejledning; han havde allerede 

siden 1771 været kgl. Bygn ingsinspektør og fra 

1788 Medlem a f  Kunstakadem iet.

Sit Stipendium  benyttede han til en Rejse i Italien.

Foruden sin E m b ed sv irk so m h e d  udførte han forskellige 

B yggearbejder, deriblandt som sine bedste A rbejder det k iru r 

giske Akadem i i Bredgade og den senere nedrevne R igsbank 

ved Børsen. Han v a r  fra 1797— 99 Direktør ved Kunstakadem iet  

og fra 1809 Professor i Bygningskunst.





F red ag  den 5te Ju n i  1795 lød atter B randtrom m en i G a

derne, og denne Gang brændte der 941 Huse og Gaarde. desuden 

blev 22 E jen d om m e mer eller m indre beskadigede. Kort efter 

Branden fik Stadsbygm esteren sam m en med Stad skond uktør  

R æ w ert Ordre til inden 2 Gange 24 T im er  at indkom m e med 

Fo rs la g  til et forbedret Anlæ g for den afbrændte Del a f  Staden.

Dette F o rs la g  offentliggjordes ved Raadstu eplakat a f  4de 

J u l i  1795, som nogle Uger efter udvidedes til ogsaa at gælde 

for B ygn inger  i Forstæderne og paa Stadens Grund udenfor 

Portene. Heri bestem mes først og fremmest, at alle udvendige 

Mure til Gade, Gaard og Nabo baade i For-, Side- og B aghuse 

i Frem tiden skal opføres a f  G rundm ur. I Gader a f  18 Alens

Bredde maatte Husene kun være 18 Alen høje, i bredere Gader

derim od 24 Alen, i begge T ilfælde foruden Taget; men hvis

dette sidste v a r  »gebrokkent« eller med Kviste, skulde det m ed

regnes til den størst tilladelige Højde. Alle Hjørner til Gaderne 

skulde »brækkes« paa 5 A lens Bredde til eet F'ag V induer med 

Piller. Murenes T y k k e lse  i Kældrene og Etagerne fastsattes til 

2x/2 Sten, aftagende opefter til lVa, og Pillerne i Bygningerne 

m aa i intet T ilfæ lde væ re m indre end en Alen brede. Gavlene 

skal m indst være en F lensborger Middelsten tyk  og opføres 

en h alv  Alen over l aget, Skorstensankere saavel som Udlæggere 

til O phejsning a f  Varer skulde være a f  Je rn  og de ga m m e l

dags H ovedgesim ser og Tagrender  a f  T ræ  forbødes aldeles. Med 

H ensyn til Skorstenes Anlæg blev det befalet, at de skulde op

føres fra Grunden og under ingen O m stændigheder maatte 

hænge paa B jælkerne, h vorhos blev udtalt Ø nske om, at der 

i alle Huse anbragtes to T rapper  til S ikr ing  a f  M enneskeliv 

under en Ildsvaade. Senere kom  der, fornem m elig  efter S tad s

bygm esterens og S tad sfys ikus  Dr. Mangors Fors lag , nogle nye



Bestem m elser til, som f. Eks. ,  at ingen Karnapper eller U d b yg

ninger maatte anbringes (Balkoner a f  Sten eller Je rn  i passende 

Højde var  dog tilladte), at Jernstæ nger eller Bøjler ikke maatte 

hensættes paa Fortovene langs Husene, at alle Lofter skulde 

dæ kkes med Mursten paa Fladen eller med et to T om m er tykt 

L a g  a f  stampet Ler, at Skorstenene mindst skulde rage \ XU Al. 

op over Tagrygningen, og endelig at Priveter (Lokumer) ikke 

længere efter gam m el S k ik  og Brug maatte anlægges under 

Trappen , som førte op i Huset.

Regeringen var  standhaftig i Begyndelsen med Bestem m el

sens Overholdelse, men maatte dog senere vise Eftergivenhed. 

Snart blev Hjørnerne ikke brækkede paa 5 Alen, men paa 4 
eller mindre, snart byggedes der Gavle a f  B indingsvæ rk, eller 

Murpillerne blev gjort nogle T om m er smallere end foreskrevet, 

og allerede den 8de September 1795 blev Reglerne derfor paa ny 

indskæ rpede med den Tilføjelse, at alle Forseelser imod den 

skulde anm eldes for Politiretten, hvorefter Bygherren og M ur

mesteren een for begge og begge for een vilde blive dømte til 

at om bygge og forandre Arbejdet i Overensstemmelse med F o r 

skrifterne.

Der tindes liere Eksem pler , hvor Stadsbygmesteren forbød 

videre Opførelse, indtil det lovstridige var  rettet, og B ygn ings

væsenet fraraadede, at der blev set igennem Fingre med det 

ulovlige, fordi enhver Undtagelse vilde »drage til Følge for flere«.

Men ret længe varede Bestræbelserne for at overholde B e

stemmelserne ikke; m an blev nødt til at give efter; Modstanden 

blev for stærk, og Plakaten a f  4de Ju l i  1795 blev efterhaanden 

modificeret betydeligt. I Septbr. tillodes det allerede i visse T i l 

fælde at brække Hjørner paa 3 x/2 Alen, i det mindste naar 

Huset kun var 12 Alen bredt eller derunder, hvortil kom, at



Pillerne i saadanne E jen d om m e maatte in d skræ nkes til 21 
T o m m ers  Bredde, mod at V2 Sten blev tillagt i T ykkelsen , og 

til 18 T o m m er mod 1 Stens Tillæg. Ligeledes maatte m an nu 

opføre K akke lovn s-Skorsten e  paa H vælvinger fra en B ran d m u r 

til en anden. Det næste A ar  gik  m an videre og tillod Træ render 

paa  Bag- og Sidehuse, naar  de indvendigt var  beklædte med 

Kobber, B ly  eller B lik ,  og Yderkanterne dæ kkede med Mur, 

ligeledes Udlæggere a f  Træ , som dog skulde træ kkes ind, naar 

de ikke v a r  i B ru g  ved O phejsning, og Hullet lukkes med en 

Je rn d ø r ,  og endelig Træ luger, naar  de v a r  i P lan  med B ygningens 

S idem ur, saaledes, at Gnister ikke kunde blive liggende der og 

fænge. Senere bevilgedes der jevn lig  Dispensation fra Reglerne 

naar  »Omstændighederne« talte derfor.

F o r  at hjælpe de brandlidte blev Term inen, der efter 

Branden stod for Døren, udsat, og i 1796 udsattes F lyttedagen 

fra 15. April til 13. Mai, »for at de nyopførte Huse kunde blive 

desto bedre udtørrede og tjenlige til Beboelse«.

Overtrædelser og Forseelser blev heller ikke saa skarpt 

paatalte som tidligere, og der blev givet de paagældende en Frist , 

undertiden paa flere Aar, inden hvis  Udløb Fejlen  skulde rettes. 

Med H ensyn til Forand ringer  og T ilbygn inger  til ældre Huse 

blev det i A lm indelighed bestemt, at der kun kunde tillades A f

vigelser fra P lakaten  a f  4. J u l i  1795, naar E jeren i Stedet for paa 

en eller anden Maade tra f  Foranstaltn inger til at form indske Faren 

for I ldsvaade betydeligt. Det va r  i Henbold hertil, at enhver 

Husejer i 1799 fik L o v  til at sætte en ny Etage paa sin Gaard, 

hvad  enten den var  a f  G rundm ur eller B indingsvæ rk , eller o m 

danne Kvistene til et helt Stokvæ rk, naar han blot opførte en 

a f  B ygningens Gavle a f  Mur, een Sten tyk og med en K am  

over Taget.
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De, der først fik begyndt at bygge, var  betegnende nok, 

B ræ nd evinsb ræ nd erierne; men de vidste nok, at det dyrt betalte 

H aandvæ rksarbejde, skulde det færdige Produkt snart indbringe 

dem igen, for —- meget blev der brugt a f  denne Vare, —  thi 

gav  Bygherrerne ikke  i Drikkepenge og Brændevin ligesaa meget 

som Daglønnen, risikerede de, Svendene forlod Arbejdet.

T rod s alle Vanskeligbeder kom  der dog snart ri vende 

F a rt  i Byggeriet, og uagtet Bygningsm aterialierne gik op til den 

tredobbelle Pris, og Arbejdslønnen steg til IV2 a 2 Rdl. (lig med 

5 å 6 K roner i Nutidspenge), foruden Ducør og Traktem ent, saa 

kunde dog Stadsbygm esteren ved Udgangen a f  1801 indberette, 

at der ia lt var  opbygget 606 Forhu se, 309 S idehuse og 231 B a g 

huse, h vor  der blandt andet fandtes 27 Bryggerier, 41 B ræ nde

vinsbrænderier, 10 Bagerier, 4 Farverier , 3 Garverier, 2 S u k k e r

raffinaderier og 2 Apoteker, og at der a f  ubebyggede Pladser 

kun  v a r  44 tilbage.

Hele denne store, men stærkt forcerede Byggeperiode faldt 

i en gunstig Forretningstid, saa der blev bygget mange store 

K øbm and sgaard e med rigelig Anvendelse a f  hugne Sten i F a 

caderne og indvendig Dekoration i Værelserne.

Det siger sig selv, at disse A ar  h ar  været en travl T id  for 

Stadsbygm esteren, som idelig maatte staa til Tjeneste med B e

tænkninger og Synsforretninger, samt forfatte Tegninger og O ver

slag til Magistraten, føre T ilsyn  med de byggende og desuden 

passe sit eget private Byggeri.

Han virkede i Em bedet indtil sin Død i Slutningen a f  

Aaret 1808.

E fter Meyns Død konstitueredes Arkitekt Peter Malling i 

Embedet, indtil han i Løbet a f  Aaret 1809 blev fast ansat.



a l l i n g , der v a r  født den 22. Decbr. 1781 og ældste 

Søn a f  Minister Ove Malling, havde i flere A ar  

uddannet sig under C. F .  Hansen i A ltona og 

været B ygn ingskondu ktør  under Opførelsen a f  

Christiansborg Slot, sam t Raad- og Domhuset.

I 1811 fik han Rejsestipendium  til R o m ; men han kom 

im idlertid ikke tilbage før i Oktober 1815, idet hans Rejsetil la

delse stadig b lev forlænget. Ved sin H jem kom st sam m en med 

Gustav Hetsch tiltraadte han paa n y  sit Em b ed e og blev 13. 

Decbr. tillige ansat som B ygm ester i Søetaten.

Under sin langvarige Rejse havde han paadraget sig en 

Gæld paa 1400 Rdl. Sølv, som ved kgl. Resolution a f  17. Ju n i  

1817 dæ kkedes a f  F ond en  ad usus publicos. Han udnævntes til 

Professor i Decem ber 1817, og blev næste A ar  Medlem a f  K u n st

akademiet.

Ved Siden a f  sine Em bedsgern inger virkede han som A r

kitekt, og hans H ovedvæ rker er K jøbenh avns Universitet og Sorø 

Akadem i.





Forretningsgangen i Stadsbygm ester Mallings Periode i Tiden 

før 1. Maj 1856 h a r  uden T v iv l  været ganske, som han overtog 

den fra M eyns Tid. H aandvæ rksm esleren  havde A nm eldelses

pligt, saasnart nogen n y  B yg n in g  skulde opføres, for at B yg n in g s

linierne kunde blive anviste.

E n h v e r  Tegning til en B yg n in g  skulde gennem gaas a f  S tad s

bygm esteren og approberes enten a f  barn, naar den opførtes mod 

Gaarden, eller a f  Overbygningsdirektionen, n aar  den skulde ligge 

mod Gaden.

O m det saa v a r  Facad erne , maatte de ikke m ales ud til 

Gaden, uden at det forud v a r  anm eldt for Stadsbygm esteren og 

»Couleuren« h am  forevist.

I Overtrædelsestilfælde h era f  bøder saavel E je r  som Haand- 

væ rksm estre fra 3 til 50 Bdl. Sølv.

Det paalægges endvidere under en Mnlkt a f  50 til 500 Bdl. 

Sølv, at der skal ske Anmeldelse for Stadsbygm esteren ved hvert 

B jæ lkelags Læggelse.

Ligeledes skulde den byggende angive, hvilke  H aandvæ r- 

kere han  havde i Sinde at bruge, og under h v ilken  Mesters A n 

visning Arbejdet skulde udføres.

Dispensationer fra de foreskrevne Begler h ar  uden T v iv l  

været lige saa eftertragtede dengang som nu ; thi m an  finder en 

P lakat, som fortæller, at »Ansøgninger oni D ispensationer fra de 

foreskrevne Bygningsreg ler  henhører under det kgl. danske 

Kancelli.

Forseelser imod B ygningsanordningerne skal anm eldes a f  

Stadsbygm esteren for Politiretten, der skal paalægge saavel B y g 

ningsherren, sam t den paagældende Mester eller Frim ester, som 

h ar udført Arbejdet, een for begge og begge for een, under Mulkt 

at om bygge eller forandre det lovstridige.



Ved Opførelsen a f  nye B ygninger eller F orand ring  a f  ældre 

maatte altsaa —  som nu —  fremsendes Tegninger til A ppro

bation, og Afgørelsen henhørte ifølge Brandforordning a f  1802 
under B rand kom m issionen , der i 1856 bestod a f  følgende Med

lem m er: Politidirektør J .  C. Bræstrup, Stadsbygm ester P. Malling, 

B ra n d m a jo r  C. Kern og Kapt., Brygger J .  C. Jacobsen . Brand- 

koinm issionen var bem yndiget til at afgøre Sager a f  mindre 

Vigtighed med Hensyn til Afvigelser fra saadanne Bygningsregler 

»som egentligst« angik  Brandvæsenet.

Med H ensyn til Forstæderne gjaldt yderligere nogle særlige 

Bestemm elser, saaledes at ingen Bygning uden for Stadens Porte 

maatte paabegyndes, forinden Tegningen var approberet a f  Ma

gistraten, og Grunden bleven forevist Kæmneren.

B ygn inger  inden for Demarkationslinien maatte kun være 

a f  lettere Konstruktion, og Tegningen skulde a f  Hensyn til Fæ st

ningsanlæggene approberes a f  Demoleringskommissionen.

Imidlertid medførte Udviklingen og den vaagnende Virkelyst 

i alle Forhold , særlig efter Treaarskrigens Afslutning, a l  de hidtil 

gældende Lovbestem m elser blev forældede, og dette viste sig ty

deligst under Koleraepidem ien i Aaret 1858; idet den paa den 

mest eftertrykkelige Maade blottede de store Mangler og Farer, 

der v a r  ved Bibeholdelsen a f  de hidtidige Beboelsesforhold.

I Motiverne til det nye L o vu d k ast  siges der ogsaa:

»Da det fra alle Sider er bleven erkendt, at en gennem 

gribende R evision  a f  den bestaaende Lovgivning om B ygnings

væsenet i K jøb enh avn  maatte anses for paatrængende nødvendig, 

h ar  Regeringen alt i længere Tid været betænkt paa at søge til

vejebragt en fuldstændig Bygningslov  for K jøbenhavn og dens 

Forstæder«. Derfor blev der i Aaret 1852 nedsat en Kom m ission 

til at udarbejde Udkast til en saadan Lov , der kunde træde i



Stedet for alle tidligere i denne Henseende gældende L o v b e 

stem melser.

Som  M edlem m er a f  den her nævnte Kom m ission  udnævntes 

i Henhold til Allerhøjeste K om m issorium  a f  7. April 1852 Polit i

direktør i K jøben h avn  Christian Ja c o b  Cosm us Bræ strup, Gene- 

ra lp ro k urør  Tage Algren Ussing, B ran d m a jo r  Jo h a n  Christian  

Kerrn, Stad sfys ikus, Dr. med. Børge Anton Hoppe, S tadsbygm ester 

Peter Malling, Raadm and, O verauditør Jo h a n  Peter Holm, B orger

repræsentant, Tøm rerm ester H. K a y se r  og Arkitekt Niels Siefred 

Nebelong.

Denne K om m ission  sam ledes første Gang den 16. April  1852 
med Politidirektør C. J .  Bræ strup som F o rm a n d , og derefter som 

Regel h ver Uge, indtil det endelige F ors lag  forelaa færdigt paa  

Mødet den 24. Maj 1854. Det frem sendles derefter til Ju s t i t s 

ministeriet; og Forslaget blev saa  efter behørig Gennem arbejdelse 

fra de paagældende Autoriteters Side vedtaget a f  Rigsdagen som 

den første egentlige Bygn ingslov  for Staden K jøben h avn  og dens 

Forstæder, hvorefter Loven, som tidligere anført, under 17. Marts 

1856 stadfæstedes a f  Hs. Majestæt Kong Fred erik  den 7., saaledes 

at den skulde træde i Kraft den 1. Maj s. A.





f t  e r  dette korte T ilb ageb lik  paa de Forhold , som frem-

tvang den nødvendige B yg n in gs lov  for det private Byg-

geri, fremføres nogle ukendte T ræ k  om Stadsbygm ester 

M allings L iv  i de sy v  Aar, han kom  til at v irke under disse 

nye Omgivelser.

Malling v a r  nu en gam m el Mand, som i 48 A ar havde 

virket i Stadsbygm esterem bedet, og var ikke saa lidt a f  en Særling.

Han boede de senere A ar  paa Nørregade ligefor F ru e  Plads, 

h vor en a f  hans Søskende holdt Hus for ham.

Indenfor F am ilien  kaldtes han  altid for Per eller Per P ro 

fessor, og naar K lokken  v a r  henad Fem tiden  om Efterm iddagen, 

saa m an Professoren kom m e over F ru e  P lads i sin graa F ig u r

frakke og —  Vinter eller Som m er —  uden O verfrakke. Paa 

Hovedet sad den høje —  Gud ved hvor gamle —  Hat, rød a f  

Solens Straaler, p jusket a f  Regnens Stænk.

F r a  Vinduet blev Per Professor altid observeret, og aldrig 

saasnart v a r  han set, før Maden blev sat paa Bordet.



N a a r  han saa  havde spist, rejste Professoren sig tor at 

gaa sine bestemte Antal Gange frem og tilbage over Gulvet, 

m edens han i en halvt syngende, halvt brummende Tone, sang 

nogle Strofer a f  een og sam m e bestemt Melodi.

V ar  saa det normerede Antal »frem og tilbage« over Gulvet 

besørget, drejede Professoren pludselig om, og uden at sige et 

Ord, gik han ud ad Døren og op paa sit Kvistværelse, hvor han 

lukkede sig inde.

P aa  dette Kvistvæ relse  blev der ligesom paa hans Kontor 

aldrig fyret i K akkelovnen , ligegvldigt hvor streng Kulden end 

va r ;  og hvad han saa  bestilte Resten a f  Tiden, ved man ik k e ; 

thi her og paa dette T idspunkt vovede ingen at forstyrre ham.

F ørst  om Morgenen henad Titiden gensaa. man atter P ro

fessoren, naar han kom  ned for at faa sin Morgendrik, halvt 

Kaffe og halvt Te. Derefter havde Tjenestepigen Adgang til 

Kvistværelset, og Stadsbygm esteren søgte sit Kontor, for alter 

ved Fem tiden at vise sig paa sam m e Maade, gaaende paa den 

sam m e Side a f  Pladsen, syngende de sam m e Strofer efter Maden 

og paa ny  lukkende sig inde paa sit Værelse ved Sekstiden.

Saaledes gik Tiden uforandret; men en Morgen kom P ro

fessoren ikke ned; m an forandredes og gik op og kiggede, da 

der vedblev at være stille indenfor, gennem Nøglehullet.

Indenfor saa m an Professoren sidde i det blotte Linned 

paa Gulvet. En  Smed blev hentet, og man kom ind. E t  apo

plektisk Anfald havde ramt ham , ganske sikkert tidligt om A f

tenen; thi han va r  ganske kold. Nu blev han bragt til Sengs; 

men to Dage efter —  3die Maj 1863 døde han.

Efter hans Begravelse blev hans betydelige Bogsamling, 

som ingen maatte røre, medens han levede, og som han havde 

arvet efter sin forgudede F ad er  Ove Malling, ordnet til Bortsalg.



Ved en Tilfældighed blev en a f  hans egne Bøger dog forinden 

lukket op, og deri fandt m an et Beløb paa c. 12000 Rdl. m el

lem Bogens Blade.

At hele Bogsam lingen nu blev grundig efterset er naturlig

vis en Selvfølge; men der fandtes dog ikke flere Bøger med 

saadanne værdifulde gangbare Blade.

At Stadsbygm esteren ikke va r  dekoreret, v a r  hans egen 

Skyld , idet Kong Christian den 8de havde tilstillet h am  R id d e r

korset. Malling gav imidlertid Overbringeren dette tilbage med 

den Besked, at han ikke havde en F rak k e ,  h vorpaa  han kunde 

hænge det.

I 1863 a fg ik  Politidirektør Brædstrup og afløstes som  F o r 

m and a f  Politidirektør V. C. Crone.

Sam m e A ar konstitueredes efter Mallings Død Arkitekt 

Niels Sigfred Nebelong som Stadsbygmester.





e b e l o n g  v a r  født den 14de Oktober 1808, havde 

uddannet sig ved K unstakadem iet og der vundet 

alle dets sædvanlige Medailler og i 1835 tillige 

Æ resm edail len  i Arkitektur, og tiltraadte i 1838 
en længere Udenlandsrejse.

Efter hans Hjem kom st blev O m bygningen a f  V iborg D o m 

kirke ham  overdraget, og han  udførte derefter i de følgende 

A ar en Mængde O m bygninger og opførte ikke saa  faa N y b y g 

ninger, saavel for det offentlige som for private.

Hans største Arbejder er, som ovenfor nævnt, Viborg 

D om kirkes Restauration, sam l tildels O m bygningen a f  det kgl. 

Teater, foruden en Del a f  D an m arks  største F y r ,  de tre store 

Fæ ngsler  i Viborg, Vridsløselille og paa Kristianshavn.

I 1855 udnævntes han til Medlem a f  Kunstakadem iet, og 

blev 1864 ansat som Stadsbygm ester i K jøbenhavn.

Senere udnævntes han  til Justitsraad .

Efter Loven s  Ikrafttræden v a r  Byggeriet til at begynde 

med ubetydeligt; men det varede ikke længe, førend dette tog 

større Fart, saa  den planlagte Ordning a f  Bygningskom m issionens 

Forretn ingsgang snart maatte ændres paa en mere indgribende 

Maade.





Den Del a f  Byen , h vor  Byggeriet særlig florerede, va r  

Nørrebro, det saakaldte R abarberkvarter , h vor  der i Løbet a f  

faa A ar opstod helt nye K varterer  med tæt bebyggede Gader; 

men ogsaa i andre Dele a f  Byen  opførtes der nye H use; saa 

havde m an ventet, at Byggeloven vilde hem m e og indskræ nke 

Byggeriet, saa  viste denne F rygt  sig ugrundet; thi det modsatte 

blev Tilfældet.

Imidlertid gik Aarene deres rolige Gang; men der føltes 

dog en T ra n g  til at faa afhjulpet forskellige Mangler og faa  in d 

ført nye Bestemmelser.

Kravene til en Om ordning blev stærkere og stærkere, og 

efter at de forskellige Autoriteter havde ført F o rh an d lin ger  om 

et nyt Lovu d kast ,  forelagtes dette Lovgivningsm agten  og blev 

under 21de N ovem ber 1871 stadfæstet.

Kort forinden denne nye L o v  traadte i Kraft, nem lig den 

7de Oktober, døde Stadsbygm ester Nebelong, hvorefter daværende 

B ygningsinspektør H arald  Conrad Stilling blev konstitueret i E m 

bedet 12 . Oktober 1871 og næste A ar fast ansat.



t i l l i n g , der var født den 9de F e b ru a r  1815, havde 

uddannet sig ved Kunstakadem iet, h vor  han fik dets 

fire Medailler, hvorefter h an  i 1850 rejste udenlands 

med A kadem iets Stipendium  og i flere A ar  studerede 

i Italien, Grækenland, Orienten, sam t Mellemeuropa.

Han var  i 1856 bleven ansat som Bygningsinspektør og i 

1858 bleven Medlem a f  Kunstakademiet.

Sam tidig  udførte lian eu Mængde Byggearbejder for private, 

og særlig kan a f  disse frem hæves, Anlæget a f  T ivoli, Opførelsen 

a f  Kasino  og Hippodrom en, sam t Sygehjem m et m. fl.

Han udgav  tillige nogle Bøger og var en flittig Udstiller 

a f  A rk itekturakvare ller  paa Foraarsudstil l ingerne.

Den nye L o v , der nu traadte i Kraft, var  ikke meget af

vigende fra den første.

Det væsentligste var Kravet om mere ubebygget Areal til 

alle Mellemgrunde, som laa udenfor Voldene, derimod indeholdt 

L oven  ikke nogen Bestemm else, der tog Sigte paa de uheldige 

Bebyggelsesforhold, som fremkom, ved at m an anlagde sin Side

eller B aggaard  med kun 3 Alens Bredde, og anbragte Vinduer, 

fra Beboelsesrum m ene imod saadanne smalle Gaarde, som gav L y s





og Luft,  in d til Naboen byggede og lagde en Gavl eller B agm ur 

i sin Sk je ll in ie ; thi saa  v a r  L y s  og Lu ft  fjernet med det samme.

Særlig G am m elh olm s Kvarteret h ar  benyttet denne Bebyg- 

gelsesm aade, og dette er for en Del A arsagen til, at dette Kvarter 

selv om  Som m eren  paa  k lare  Dage dog synes m ørk og skum m el.

E fter  at nu Voldene, som  hidtil havde holdt Byen  indenfor 

de snevre Grænser, v a r  falden, begyndte H alvfjerdsernes store 

Byggeperiode, h vo r  hele Frederiksborggade-Kvarteret rejste sig 

i al sin Cementvælde.

Dog længe kunde man ikke rolig se til den uheldige 

Mangel ved Byggeloven , og ved en resolut Optræden, som man 

den D ag i Dag bør paaskønne, blev nye Forhandlinger optagne 

og disse førte til, at et T illæ g til B ygningsloven  blev stadfæstet 

under 15de Maj 1875. Dette Tillæg, kort som det var, fastsatte 

de endnu gældende A fstandsbestem m elser mellem Bygninger 

paa  sam m e Grund, og mellem disse og Nabogrund, samt om 

fælles L y s  og T væ rm a al .

Forinden  Udgangen a f  1887 havde Stadsbygmesteren, der 

da gik  i sit 73de Aar, følt sig trykket a f  Alderen, og han tog derfor 

sin A fsked 1ste J a n u a r  1888.

Ved sin Bortgang udnævntes han til E tatsraad og døde 

den 29de N ovem b er 1891.

E fter  hans Afgang udnævntes Bygningsinspektør P. Bonecke 

til Stadsbygm ester.





ø n e c k e , der er født den 19de April 1841, uddannede 

sig til Bygm ester under Theoph. Hansens Vejledning i 

W ien  i fire Aar, hvorefter han tilbragte to A ar paa 

Rejser, særlig i Italien.

E fte r  sin H jem kom st hlev han i 1873 ansat som 

B ygningsinspektør, hvilken  Stilling han beholdt til sin U dnæ v

nelse til Stadsbygm ester 1ste J a n u a r  1888. I 1875 vandt han 

den H ansenske Medaille.

I 1893 udnæ vntes Stadsbygm esteren til Professor.

Helt tilfreds var  m an imidlertid ikke med den gældende 

L o v  og faa A ar  efter arbejdedes der atter paa en ny  Byggelov.

Et Udkast hlev ogsaa færdigt og vedtaget a f  K o m m u n a l

bestyrelsen, hvorefter det blev indsendt til Lovgivningsm agten; 

men m an va r  dengang i V isnepolitikens golde Dage, hvorfor 

der hengik henved elleve Aar, inden Udkastet blev L o v  og 

stadfæstet under 12. April  1889.

Den nye L o v  var  atter bygget over den første L o v  a f  1856 
og de efterfølgende, dog med forskellige Forbedringer, men rigtig-





som hidtil havde været god Latin , nemlig saa store Butiksaab- 

ninger som muligt uden Hensyn til, hvorledes disse faldt ud i 

Henhold til de øvrige Etagers Inddeling.

Dette lykkedes udm æ rket; m an bragte nu sin Stueinddeling 

i S am kla n g  m ed Etagerne.

Men kom m an saa  vidt paa sit Hus, saa manglede m an en 

væsentlig Fak to r ,  og det var  Taget. Dette var  tildels horle, idet 

m an for at forøge den indvendige Højde i Værelserne havde 

sænket Tagrygningen  i Henhold til Bygningslovens § 20. Man 

havde derved vundet et betydeligt Gode, men ogsaa i a rk itek

ton isk  Henseende mistet Hatten paa Manden.

Her er det imidlertid, at vor nuværende Stadsbygm ester saa 

klart  og ramte Søm m et paa Hovedet, idet han anbefalede til 

D ispensation alle de Fors lag , der var  vel udarbejdede, selv om 

de havde sin fulde Taghøjde og de til Forøgelse a f  den ind

vendige Højde havde benyttet sig a f  den Ret, som ovennævnte 

P a ra g ra f  gav.

F o r  denne Resoluthed over for dette Punkt og liere andre, 

saasom  A nbringelse a f  Gavlpartier, Frontoner, K arnapper o. s. v. 

sky ld er  m an  ved denne Lejlighed Stadsbygm esteren en stor T a k ;  

thi derved er de Bygninger, som er opført i de sidste li Aar, 

bleven en P ryd  for Byen , værdig til Efterfølgelse.





S
o m  M edlem m er a f  Bygn ingskom m issionen  har gennem de 

50 A a r  m ange bekendte og betydelige Mænd haft Sa'de, 

og følgende h a r  i denne indtaget Form andsstill ingen:

Politid irektør C. J .  C. Bræstrup .................  1856— 1868
—  V. C. C r o n e . ............................... 1863— 1871

B orgm ester C. D. E b l e r s ..................................  1871— 1885
—  C. H. Ø l l g a a r d .............................  1885— 1904

M arstrand .......................................  fra 1904.

A f  Justitsm inister iet  h ar følgende været valgte som Med

lem m er :

V an dbygn in gs in spektør  L . A. Colding. . . 1856— 1873
Arkitekt N. S. Nebelong ..................................  1856— 1863

—  Prof., kgl. B ygningsinspektør

H. C. Hansen ................................ 1865— 1872
V icepolit id irektør V. O ld e n b u rg ...................  1872— 1877
Tøm rerm ester  H. H. K a y s e r ......................... 1873— 1885
Vicepolit id irektør Eugen  P e t e r s e n ............... 1877.— 1887
Arkitekt J .  E . G n u d t z m a n n .......................... 1885— 1889
Vicepolitid irektør V. C. R a v n ...................  1887— 1905

—  V. G. D. Christensen. fra 1905.



Og valgte a f  Kom m unalbestyre lsen :

Kapt., B rygger J .  C. J a c o b s e n ......................  1856— 1857
Tøm rerm ester H. H. K a y s e r ...........................  1857— 1866
Arkitekt J .  D. H e rh o ld t ......................................  1866— 1870
Tøm rerm ester F. C. V. T h y m a n n ............... 1870— 1874
M ekanikus J .  H. Hellerung ...........................  1874— 1881
M askin fabrikant P. Th. Hutlem eier . . . . 1881 — 1893
Arkitekt O. V. K o c h ..................................  1893— 1901
Forretningsfører for »D ansk T ø m rerfo r

bund« F ro m -P e te rse n .................................... fra 1901.

Endvidere  har følgende Stadslæger haft Sæde i K o m m is 

sionen:

Dr. med. B. A. H o p p e ........................................  1856— 1865
—  G. F .  H e m p e l ......................................  1865—

P. A. S ch le isn e r ................................. 1865— 1886
J .  A. C. T r y d e ................................... 1886— 1896

D ekanus H. E. E. M. H o f f ..............................  fra 1896

og følgende Chefer for Brandkorpset:

Oberstløjtnant, Tøm rerm ester J .  C. Kern . 1856— 1859
F . C. B a ls løw  1859— 1868

Tøm rerm ester J .  A. B l o m .................................  1868— 1870
Løjtnant, kand. polyt. J .  C. E. H. Schøn-

h e y d e r ...................................................................  1870— 1883
Kaptajn G. H. A. Carlsen, konstitueret . . 1883— 1884
Oberst D. F . S. v. M e y e r ................................. fra 1884.
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Under Bygn ingskom m issionen  sorterer Bygningsinspektørerne 

for hvert sit Distrikt.

K jøb enh avn  blev ved B ygn ingskom m issionens Dannelse delt 

i 3 Distrikter. I Aarenes Løb  fandt nogle Omlægninger Sted, og 

1ste Oktober 1873 deltes 2det Distrikt i 2 Distrikter. Det deraf  

udskilte 4de Distrikt blev 1ste Aug. 1889 atter delt i to, hvorved 

5te Distrikt opstod. Hele B yen  v a r  altsaa før Indlem m elsen delt 

i 5 Distrikter. Da Indlem m elsen fandt Sted, tilkom  der 3 D i

strikter, saaledes at K jøbenh avn  nu tæller 8 B yg n in g s in sp ek 

torater.

B ygningsinspektørernes L ønning  ansattes i 1856 til 800 Rdl. 

og blev i 1875 forøget til den endnu gældende, nem lig 2400 Kr. 

aarlig.

B ygningsinspektørerne h ar  hver i sit D istrikt T i lsyn  med 

de nye Byggeforetagender. T il  dem meldes ethvert paatæ nkt 

Byggeforetagende, og intet Arbejde m aa paabegyndes, før de h ar  

approberet det.



I de forløbne 50 Aar har følgende været ansatte som

B Y G N I N G S IN S P E K T Ø R E R .

Arkitekt  N. H. N e b e lo n g ................................. 1856— 1868
S. T h . E. S ø r e n s e n ........................  1856— 1867
H. C. S t i l l i n g .....................................  1856— 1871

—  Ove P e te rse n ...................................... 1867— 1873
Vilh, P e t e r s e n ..................................  1869— 1874
H ans J .  H o l m ..................................  1872— 1873
P. C. B o n e c k e ..................................  1873— 1879
L. H. K n u d s e n ..................................  1873— 1889

Tøm rerm ester  H ans C h riste n sen ............... 1874— 1875
Arkitekt Vilh. F r ie d r ic h s e n ............................ 1875— 1889

—  R. L. M ath ie se n .................................  1875— 1888
T h o rv . Sørensen 1888— 1905
Jo h .  S c h r ø d e r ..................................  1888 —

C. G. P. T h o n n in g ........................... 1889 —

A. E . T h o m s e n .............................. 1889 —

O. P. M o m m e ..................................... 1889-=— 1899
P. Nic. H a n s e n ................................ 1899 —

C. E. S. K l in g s e y .............................  1901
Prof. A. J .  C. A. Thej 11.................  1901
S. C. C. J ø r g e n s e n ...........................  1902
Lauritz  I. L a r s e n .............................  1905.



B ygningsinspektørernes Arbejde er i Aarenes Løb  stadig 

ble ven forøget, og særlig blev det næsten uoverkom m eligt  i den 

Periode, h vor  Voldkvartererne rejste s ig , idet den vanskelige 

Pilotering krævede et meget stærkt T ilsyn , dette førte til, at der 

1873 tilstodes Bygningsinspektørerne et sam let Beløb a f  600 Kr. 

til Ekstrahjælp'j hvilket  Beløb i D ecember 1875 forhøjedes til 

2000 Kr. aarlig til 4 Assistenter.

Derved indførtes Ansættelse a f  en fast Assistent i hvert 

Distrikt med Henblik  paa, at m an  gennem disses V irksom hed, 

kunde linde Mænd, der var  egnede til fremtidige B yg n in g s

inspektører.

De M ænd, der siden h ave indtaget disse S til linger, er 

følgende:

Henry M e y e r ................................  1876— 1878
Peter Conrad W a n d a l l   1876— 1878
E. F . J e p p e s e n .............................. 1876— 1877
A ndreas J e n s e n ...........................  1876— 1878
C. A n d r e s e n ................................... 1877— 1880
T h orv . S ø r e n s e n ......................... 1877— 1888
F r.  B o t h e .......................................  1878— 1882
O. K r a m p .......................................  1879— 1888
K lau m an n  K røyer  .................... 1880— 1883
H. P. D it le fse n .............................. 1882— 1883
A. C. Berthelsen ......................... 1883—  —

Heinrich Hansen .................... 1884—  —

Carl O h l e r i c h .............................. 1888— 1891
B. L. M ø l le r ................................... 1888— 1889
Viggo W o l d b y e ...........................  1889— 1894
Henrik M o h n se n ........................  1889 —-



Sibbern K ø b l e r ...........................  1891— 1894
Nicolai H a n s e n ...........................  1894— 1899
Lau rits  I. L a r s e n ......................  1896— 1905
Strøm  T e j s e n ................................ 1899— 1900
T h o r  B e e n f e l d t ...........................  1900— 1902
O. Steffen Jo h a n se n  Vennike 1901 —

B asm u s  J e n s e n  ..................  1901 —

H. Chr. M e y l in g ..............................  1902 —

A. M. D a h l ........................................  1902 —

Bobert Heinr. H a n s e n   1905 —

O prindelig ansattes disse Assistenter som T ilsynshavend e 

ved Funderingsarbe jderne, men T id  efter anden gled de mere 

og mere over til at b live en virkelig Assistance for B ygn in gs

inspektørerne baade i Distriktet og paa Kontoret, ligesom disse 

under Bygn ingsinspektørens O rlov konstitueredes i Embedet. 

Senere forandredes dette dog til, at der konstitueredes en anden 

Bygn ingsinspektør under O rlov eller Sygdom sforfald.

A f  fornævnte Grund svarede den fastsatte Gage selvfølgelig 

ikke længere til det ydede Arbejde, hvorfor Assistenterne ogsaa 

gentagne Gange ansøgte om Forhøje lse , som de opnaaede den 

1ste A pril  1906, hvorefter Gagen fastsattes til 1000 Kr. aarlig.



F Ø R S T E  D IS T R IK T
omfatter Vestervold og udenbys Vester-Kvarter.
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A N D E T  D IS T R IK T
omfatter: Nørrevold-, Østervold-, Snarens-, Vester-, Nørre-, Klædebo-, Frimands-, 

Rosenborg- og Kjøbmager-Kvarter.



T R E D JE  D IS T R IK T
omfatter Øster- og Strand-Kvarter, Kristianshavn med Amagerbro, 

St. Annæ Øster- og St. Annæ Vester-Ivvarter.



F J E R D E  D IS T R IK T
omfatter den Del af Klædebo-Kvarter, som begrænses af Sortedamsdosseringen, 
Sortedamsgade, Dosseringen, Aaboulevarden, Lygteaaen til Lj'gten, Stadens Grænse 

til Lyngbyvej, Østre Allé, Trianglen, Østerbrogade til Sortedamsdosseringen.
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F E M T E  D IS T R IK T
omfatter den Del af udenbys Klædebo, som mod Syd begrænses af Classens- 

gade og dennes Forlængelse til Øresundet, mod Øst af Øresundet, mod Vest af 
Østerbrogade, Østre Allé og Lyngbyvej.
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S J E T T E  D IS T R IK T
omfatter Brønshøj (indlemmet i Kjøbenhavn 1. Januar 1901).
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O T T E N D E  D IS T R IK T
omfatter Sundby og Nathanaels Sogne (indlemmet i Kjøbenliavn 1. Januar 1902).



P aa  B ygn in gskom m ission en s K ontor b lev sam m e A ar, denne 

dannedes, under 27de Maj F . C. C. E rik sen  an sat som  K asserer 

og Sekretæ r.

r i k s e n  havde allerede dengang væ ret 6 A ar hos S tad s

konduktøren  og forb lev nu i denne nye S tillin g  i 

B ygn in gskom m ission en  indtil 1ste Ju n i  1905, altsaa 

I i sam fulde 49 Aar.

At der i denne Gerning er ydet et betydeligt A rbejde 

gennem  alle d isse m ange A ar er en Selvfø lge , og sæ rlig  under 

de store B yggep eriod er h ar der væ ret stillet store K ra v  til denne 

M ands A rbejdskraft og Y deevne, men P ligtop fy ld else , A rb e jd s

dygtighed, m inutiøs N øjagtighed og ingen andre Interesser end 

netop sin Gerning, va r et Sæ rkende for denne M and, og derfor 

lykkedes det for ham  at udfylde sin P lad s, saaledes at han 

van dt alles Paaskøn n else.

F ra  h an s M edarbejdere fik dette ogsaa sin  P aaskøn n else  

ved de Ju b ilæ er, han  gennem  den lange A arræ kke opnaaede at 

holde, og fra  udenforstaaende, som  i E m b ed sm ed før v a r  kom m en 

i B erørin g m ed ham , ved O verræ kkelsen  a f  en større Pengegave 

til en Rekreation  efter eget Forgodtbefindende.

E n d vid ere blev han 1900 udnæ vt til Ju stitsraa d .

N aar han nu sidste A ar søgte og fik sin A fsked , var det 

for at opnaa en velfortjent H vile efter den lange A rbejdsdag.

E fter hans A fgang konstitueredes den 1ste Ju n i  1905 kand . 

ju r. E . v. T angen Sivertsen .

Den 1ste Ja n u a r  1901 forøgedes P erson alet m ed en Ar-





kitekt til M edhjæ lper for Stadsbygm esteren , nem lig A rkitekt 

Axel M øller.

T i A ar efter L o ven s Ikrafttræ den kræ vede det stadigt fo r

øgede A rbejde im idlertid mere A ssistance, hvorefter der b lev an sat 

en S k riv e r  Ghr. R aun , der ved sin Død i 1876 a fløstes a f  A xel 

Sørensen .

Forin d en  v a r  dog Personalet bleven forøget med D. V. C lausen , 

som  ansattes i 1875 og frem deles nu v irk e r som  A ssistent.

I 1881 døde A xel Sørensen, h vorefter C. J .  L u n d b erg  1ste 

A pril ansattes i denne Stilling , og 1ste A pril d. A. holdt sit 25 
A ars Ju b ilæ u m .

Under 1ste Ja n u a r  1901 forøgedes Personalet med F rø k en  

V ilh e lm in e E rik sen  som  Skriver.

Sam m e A ar, B ygn in gskom m ission en  b lev oprettet, ansattes





Jo h a n  E rn st E h lern  som  Bud m ed en aarlig  Gage a f  150 Rd l., 

og han  virkede i denne P lad s til sin Død 29de M arts 1868.

I de senere A ar, da H elbredel 

begyndte at svigte, b lev han assiste

ret a f  sin D atter, og efter h ans Død 

overdroges B ud plad sen  til denne.

A f alle de M ennesker, som  paa 

den ene eller anden M aade er k o m 

men i B erørin g  m ed B yg n in g s

væ senet, er der næppe nogen, som  

ikke h ar kendt E n k efru  Cato, n aar 

hun vandrede rundt fra  M edlem  til 

Medlem og ud til de forskellige 

B ygn in gsin sp ektører m ed sin  M appe. 

Den M appe, som  alle de byggende 

vidste, indeholdt B yg n in g sk o m m is

sionens eller Ju stitsm in isterie ts  

eftertragtede B ekræ ftelse paa et eller 

andet A ndragende.

F ru  Cato va r velset, og helt h jem lig  v a r  F orh o ld et i alle 

de A ar, h vo r B ygn in gskom m ission en  havde til H use i K nabro- 

stræ de No. 1, h vo r en Del a f  Le jligh ed en  v a r  an vist hende til 

Beboelse.

E fter 33 A ars F o rlø b , den 1. D ecbr. 1901 søgte F ru  Cato 

paa Grund a f  A lderdom  sin A fsked.

B ud plad sen  h ar siden kun væ ret m idlertid ig besat.



Det første K on torlokale , B ygn in gskom m ission en  lejede, va r 

paa en 1ste Sal i B rolæ ggerstræ de No. 1 1  og bestod a f  2 Værelser.

At P ro fessor M alling selvfø lgelig  ikke vilde flytte fra sit 

K ontor i L ille  K ongensgade er næppe til at forundres over, han 

besørgede sin G erning derfra  og aflagde kun et Besøg i B rolæ gger

stræ de engang om  D agen for at underskrive.

E fte r  et A ars F o rlø b  flyttedes Kontoret til N ytorv  No. 17, 

h vo r det fik 3 V æ relser. H er v a r  m an til Huse i et P ar A ars 

T id , h vorefter m an fik  H u sly  paa 2den Sal i B aad - og D om huset.

I 1882 m aatte L o k a lern e  afg ives til andre M yndigheder, og 

m an m aatte atter søge ud til p rivate Huse.

Kontoret indrettedes nu i K nabrostræ de No. 1, h vor der 

ligeledes fandtes 3 V æ relser og desforuden A rk iv  og B udlejlighed. 

H erfra flyttedes først 1901 til det nye R aad h u s paa 2den Sal 

im od T iv o li, og derefter 1ste Ja n u a r  1906 til de nuvæ rende L o 

k aler im od den aabne G aard.

Her v il form odentlig for lange T id er Behandlingen  a f  B y g 

n in gskom m ission en s Sager foregaa.

De byggende vil ligesom  i gam le Dage søge hertil for 

at erholde de m est udstrakte D ispensationer fra Loven.

Derim od v il Forh o ld et Personalet im ellem  væ re forandret 

og ik k e ligne den svundne T id , h vor B ygn ingskom m issionen  saa 

sent som i 1770 stiller en M and, der va r  i dens T jeneste, i 

Udsigt, at saafrem t h an  atter v iser sig i D ru kken skab , v il han 

b live straffet m ed at bære den spanske K appe, og saafrem t det 

ikke h ja lp  »da at vorde casseret«.

I B ygn in gskom m ission en s A rk iv  v il m an fra de forløbne 

50 A ar finde opbevaret alle de Tegninger og Skrivelser, som er 

udfæ rdigede vedrørende B ygn in gers O pførelse eller Forandringer. 

Ser m an disse Sager igennem , vil det meste væ re sæ dvanlige
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Tegninger, daarligere jo  ældre de er og m angfold iggjorde paa 

a lle de forskellige M aader, som der h a r  væ ret i B ru g  til de 

forskellige T id er.

N utildags m odtages kun T egn inger udførte i T u sch , eller 

n aar de er trykt med B ogtrykkersvæ rte , m en tid ligere m od

toges hektograferede og med b laat In d læ gsp ap ir overførte Tegninger.

At d isse v a r  slem m e siger sig selv, sæ rlig de hektograferede 

var m ange Gange saa fulde a f  H ektografm asse, at m an ikke 

kunde lu k k e  saadan n e T egn in ger op uden at m aatte rive dem 

fra  hinanden.

N utildags er det M ateriale, der leveres, bedre, og engang 

im ellem , men dog kun sjæ ldent, indleveres der Tegninger, som 

vid n er om stor Tegnefæ rdighed og sm u k M angfoldiggørelse.

T il T id er frem sendes der ogsaa Tegninger fra ikke F ag fo lk  ;



disse m aa som Regel kasseres, da de er for m angelfulde, fol

det er n atu rlig v is  m eget sjæ ldent, at en Læ gm and frem sender 

en T egn ing og et A ndragende om  at »synke 3 K æ ldervinduer«, 

der som  vedstaaende kan  approberes, men tillige er saa fornøjelig 

at se paa.

I de 50 A ar, der er forløbet, er der indkom m en 53,900 
Sager, og fordeler man disse efter det A ntal, som  der er frem sendt 

h vert A ar, vil m an faa  et tydeligt B illede af, hvorledes B yg ge

v irksom h ed en  h ar væ ret i A arenes Løb.

Det laveste A ntal B yggesager faldt i Aaret 1864 med 543 
Sager, og det ku lm inerede i A aret 1873 med 2670. A nsøgerne

h ar ogsaa i T id ern es L ø b  forandret sig. T id ligere og indtil Midten 

a f  F irsern e  va r det a lm indeligt, at den byggende, n aar han da 

var B yg n in gsh aan d væ rker, T øm rer eller M urer, selv lavede T eg

ningerne og ind leverede disse til A pprobation. Det var kun ved 

større A rbejder og meget sjæ ldent ved private Huse, at A rkitekter 

v a r den Ansøgende.



I sidste H alvdel a f  F irsern e  begyndte det at b live  m ere 

vidtløftigt at indsende Sagerne, og for H aan dvæ rksm esteren , som 

tillige h avd e sit H aan d væ rk  at paase, b lev det m ere og m ere 

van ske ligt at følge m ed.

Der frem stod derfor ret naturligt en ny Stab , dels H aand- 

væ rksm estre, som  lagde H aandvæ rket paa H ylden, og dels yngre 

M ennesker, som  havde gennem gaaet T e k n isk  Skole eller besøgt 

A kadem iet uden at tage A fgang.

D isse kastede sig m ed Iver over den nye O pgave, at væ re 

B indeleddet m ellem  Autoriteterne og de byggende.

E n  Del a f  d isse frem bragte meget godt paa P lan ern es Om- 

raad e, F acad ern e lagdes der i den Periode ik k e ret m egen Vægt 

p a a ; m en der fandtes selvfø lgelig  ogsaa enkelte, der tog sig O p

gaven  m eget let, sæ rlig m aaske paa Ø sterbro findes der m ange 

H use, som  er fuldstæ ndig ødelagte i P lanen  for ik k e at tale 

om F acad ern e , der er rene U h yrligh ed er paa det a rk itekto n iske  

O m raade.

Im id lertid  fortrængte disse i A arenes L øb  H aan dvæ rks- 

m estrene, idet d isse ret sn art ind saa, at der va r udm æ rket P lad s 

for begge.

Det er derfor meget sjæ ldent nu til D ags at se en H aand- 

væ rker indsende Tegninger, h erfra  fraregnet nogle gan ske faa 

a f  de ældre M estre, der vedblivende hold er paa det, der v a r  

Kotvm e i deres U ngdom , og saa en enkelt ny, som  tror, at han 

med al den P rak tisk h ed , han sidder inde m ed, k an  frem bringe 

noget, der er meget bedre end det, de laver, der u delukkend e 

h ar kastet sig over den O pgave at tegne og konstruere.

Det gaar dog som Regel snart op for h am , at han  nød

vend igvis m aa b live den lille, og at han m aaske kan  gøre m ere 

G avn som  K ritiker end ved selv at kom ponere, og det gaar i



vore D age ogsaa m ere og m ere op for de byggende —  at det er 

lige dyrt, h vo r m an  læ gger Stenen, men det er ik k e ligegyldigt, 

hvorledes  m an lægger den —  og at Straffen for et daarligt A n 

læg begynd er den Dag, H aandvæ rkerne forlader det færdige Hus.

H idtil h avd e de A rkitekter, der havde Afgang fra A kad e

m iet holdt sig noget tilbage fra at tegne borgerlige Huse, m en i 

S lutn ingen  a f  A arhundredet, h vor der ude i L ivet begyndte at 

røre sig en bedre Forstaaelse  a f  A rkitektur, kastede den yngre 

G eneration sig med Iver over det private Byggeri, og det viste 

sig, at A rbejdsfeltet v a r  stort nok, til at en meget stor Stab 

a f  saavel ældre som yngre A rkitekter baade med og uden A f

gang kunde tjene deres Brød.

Der er nu for T iden  en L y st til at gennem arbejde P ro jek 

terne, en O ffervillighed fra B ygherrerne til at bekoste, og en 

F o rstaaelse  hos P u b liku m  a f A rkitekturens Gode.

Det er nem lig ikke ligegyldigt, hvorledes vore Huse ser ud, 

thi det er disse, der g iver G aderne H arm oni og Stem ning, og 

da m an stad ig tid lig eller sild ig  fæ rdes i disse, forplanter Sk øn 

h edsin d trykken e sig u v ilk aarlig t til Sindet.

Og er dette vakt, føres det med Lethed over paa alle 

andre F o rh o ld  i L ivet.

L a d  det derfor væ re A rkitekternes O pgave for Frem tiden 

i hvert enkelt T ilfæ lde at skabe det bedst m ulige frem , og Lysten  

m aa nu væ re saa meget større, idet v i h ar dygtige H aand- 

væ rkere til at føre T an kern e og Ideerne ud i L ivet.

T æ n k er m an tilbage paa alle de B yggearbejd er, som er ud

førte siden B ygn in gskom m ission en  stiftedes, m aa m an forbavses 

over det H eld, der h ar fulgt d isse ; thi de Uheld, som h ar fundet 

Sted, er i F o rh o ld  til A rbejdernes store Antal for lidet at regne.

Det første store Uheld fandt Sted Fredagen den 15de Ja -



n uar 1875 K l. 8V2 om M orgenen ved N ørrevo ld , h vo r en Del 

a f  F acad en  m od Gaden styrtede ned, m edens Resten faldt et 

P ar T im er senere. H eldigvis skete Uheldet paa et T id sp u n kt, 

h vor A rbejderne holdt H vil, saaledes at ingen kom  til Skade.

Den egentlige A arsag  til dette U held er a ld rig  bleven op-

r i 7



83

lyst, men sk y ld es m aa- 

ske en S am lin g  a f  t il

fæ ldige, uberegnelige 

A arsager.

O pførelsen fandt 

Sted under uheldige 

V ejrforh old , hvorved  

M urvæ rket b lev gen- 

nensivet med V and, saa 

F ugern e m ellem  S tik 

kene sikkert er bievne 

u d skyllede.

F un d am en tern e var 

udførte a f  Beton, der 

h vilte  paa San d piller, 

som  v a r  førte ned til 

fast Bund.

F acad en  b lev atter 

opført, nogle m ind reSik- 

kerh ed sforanstaltn inger 

undtagne, i sam m e Sk ik  

kelse som  før K atastro 

fen, og h enstaar den 

D ag i D ag uforandret.

2 D age senere, Søndagen den 17de Ja n u a r , ligeledes om 

M orgenen, faldt G avlen paa en ny opført B ygn in g paa Hjørnet 

a f  GI. Kongevej og Petersens Passage, m edtagende et m indre 

S tykk e  a f  Gade og G aardfacaden.

A arsagen til dette Uheld var næppe nogen T v iv l underkastet.

D aarligt A rbejde, forsøm t A fstivn ing under G ravn ing langs



m ed G avlen , og en skødesløs F u n d erin g  paa Stræ kh olter, va r  

A arsagerne til K atastro fen , og efter at nøje U ndersøgelser h avd e 

fundet Sted beordrede B ygn in gsvæ sen et alt det opførte nedbrudt.

Dette P aalæ g gav Stødet til en M ængde fornyede grundigere 

U ndersøgelser, F o rs la g  og B eregn inger for at frelse saa meget 

som  m u ligt a f  det opførte.

L an gt om læ nge tillod  B ygn ingsvæ senet, som  F o rsøg , at 

om fundere H uset m ed Betonfundam ent ført ned i B rønde, h v o r

efter saa hele H uset atter sku ld e henstaa et læ ngere T id sru m  

interim s belastet.

T il a lle d isse F o rsøg  m edgik der m eget lang T id , saadan  

at B ygn in gsin spektøren  først efter 2 l/± A ars F o rlø b  kunde udstede 

den endelige Attest for, at Huset kunde tages i B rug. F o lk s  In ter

esse for begge disse U lykkessted er va r saa  stor, at m an efter 

N edstyrtningen trods Regn og T aage valfarted e dertil for personlig 

at tage F orh olden e i Ø jesyn.

I A viserne sk rev  m an om Begivenheden »at det K jø b en h avn , 

som kom m er, h ar faaet en uhyggelig  L igh ed  m ed det K jø b en 

h avn , som  forsvinder«.

H eller ikke i D atidens D øgnpoesi forb lev Begivenheden 

upaatalt, h vad  der frem gaar a f nedenstaaende Digt.

H ist i G othersgadens F lu gt 

L igger der et H us saa sm ukt. 

Væggene ej m ere staa, 

V ind verne b lev gan ske s m a a ; 

K n iberi, saa slet bevendt,

Buen nok for højt va r spændt. 

M edens 'F ro k o st-L æ rk er kvid re, 

Syn k e r M urvæ rk o. s. v.



Som  en M ur saa stille, ak!

B itre K a lk e  M uren drak.

K alken  sp illed ’ den et Puds,

I kan  tro, der laa  et H us! 

Le jligh ed ern e de faldt,

G runden v a r  —  h ar m an fortalt: 

H aan d væ rksfo lken e de vilde 

H a ’e endnu et Rejsegilde.

Se, h insides A xellius 

L igger ogsaa Sand og G ru s;

Der en B ygn in g stod en Stund 

Uden nogen rigtig Grund,

Saa der kom  en K ris is  fæ l: 

A rb ejdet n ed la ’e sig se lv ;

4 b lev til 1 Etage,

Der va r ikke m er Passage.

I den dunkle G asvæ rks-So l 

S idd er E h lers  i sin Stol;

K inden luer dobbelt rød,

B arnet h ar han paa sit Skød, 

J a ,  den lille B ygn in gslov ,

Se, h vor yndigt ind den sov, 

D røm m er om  P aragraffer sm ukke 

I sin lille pæne Vugge.



A f m indre Uheld var der A aret i F o rvejen  falden en G avl 

ned i R ab arb erk varteret, uden at det v a r  m uligt at opdage Aar- 

sagen dertil, og B ygn in gsin p ektøren  fik  T ilh o ld  om i Frem tiden  

at væ re m ere paap asselig  og aarvaagen .

Nogle A ar efter b lev dog Uheldet opklaret, idet en M ur

svend, der va r bleven fortørnet paa sin M ester, in d fan dt sig hos 

den paagæ ldende B ygn in gsin sp ektø r og a fg av  den F o rk la rin g , 

at M urm esteren havde udgravet L e r inde i B ygn in gen  og derved 

u ndergravet hele G avlm uren , h vorefter denne en skønne D ag 

skred ned, men sam tid ig dæ kkede over den begaaede U lovlighed .

Det næste, der sker, er a f  en anden Art og ulige iuteres- 

santere. I V interen 1886 paabegyndtes Fun d erin gen  a f  en K om 

m uneskole i P rinsesse C harlottegade; efter at de nødvendige 

P rø veb o rin g er og andre Forsigtigh ed sreg ler nøje v a r  iagttagne, 

p aabegyndtes O pførelsen. Da Skolen  v a r  naaet til anden Sal i 

Ju n i  M aaned, begyndte M urene at syn ke, saa  Stenene paa fo r

skellige Steder knæ kkede.

Der b lev  uopholdelig  foretaget A fstivn in ger og E fterregn in g 

a f  K on stru ktion ern e; U dregningerne viste, at T ry k k e t paa Grunden 

for Y derm u renes V edkom m ende varierede fra  27 til 34 ®  pr. 

□  T om m e og 58 & under H ovedskillerum m et.

F un d am en tern e b lev undersøgte, og disse v a r  fortrin ligt 

h æ rd ede; m an gravede udenfor B ygn in gen  10 F od  ned i Leret, 

som  viste sig at væ re sæ d van lig  gult sejgt L er, h vorim od  den 

b laa  L e r læ ngere nede b lev blødere og blødere, indtil den naaede 

Sandbunden .

Byggegrunden laa i F o rh o ld  til O verfladevandet i en Dal. 

Gennem  m ange A ar v a r  V andet strøm m et til dette Sted og havde 

derved opblødt den nederste Del a f  Lerlaget, og derfra m aatte 

K alam iteten  søges.



F o r  nu at frelse B ygningen skred m an til at bore 12 Tom m er 

H uller under B etonbjæ lken  ned til Sandlaget.

M an huggede først en lodret R ille i Betonbjæ lken  for at 

faa  P lad s til Borestangen, og borede derefter ned. N aar saa 

H ullet v a r  boret, b lev dette fyldt med Beton til et S tykke fra 

U ndersiden a f  Fundam enterne, hvorefter m an underm urede Resten.

Dette b lev gjort paa begge S ider a f  Fundam enterne, og man 

anbragte ia lt paa denne M aade 310 borede og udstøbte Piller, 

foruden 26 udgravede og opm urede P iller.

T ryk k et paa disse P ille r b lev 80— 100 &  pr. □  Tom m e.

E fter at d isse A rb ejder va r  færdige, kom  B ygningen i R o ; 

m en der m edgik et E k strab elø b  paa 28,368 K r. 69 Øre til denne 

E k  st ra fu nderi n g.

E n  større K atastrofe b lev h eld igvis undgaaet i 1888 paa 

Sorted am sd osseringen , ved at B ygn ingsassistenten  ved en In sp ek

tion fandt det m istæ nkeligt, at alle K æ ldervinduesaabningerne 

paa en under O pførelse væ rende B ygn in g  va r beklæ dte med nye 

Bræ dder, og alle andre N edgange til Kæ lderen afspæ rrede.

V ed næ rm ere U ndersøgelse viste det sig saa, at Facade- 

p illerne v a r  revnede paa hele H øjden, og H ovedskillerum m et, 

som havde en T yk k else  a f  \ l/ i  Sten, va r  flæ kket paa langs, saa- 

ledes at der v a r  en A abning paa liere T om m er m ellem  den 

V2 Stens og den 1 Stens Mur. E n dskøn t H aandvæ rkerne havde 

opdaget Skad en , nærede m an dog ikke større F rygt, end m an ved

b lev med at rejse T aget og yderligere belaste de flæ kkede P iller, 

skønt ingen vidste, hvad  Ø jeblik  det hele havnede i Kælderen. 

A arsagen  her m aatte atter for en Del søges i Vejrliget, streng 

V inter med afvekslende stæ rkt T ø ve jr  havde til Følge, at Stenene, 

som opsugede det V and, der stod i Kæ lderen, sprængtes. Man 

h avde nem lig for at skaffe Snevandet bort fra Stuebjæ lkelaget



boret H uller i Indsku dd et, saaled es at dette drev ned paa Kæ lder- 

b jæ lkelaget og derfra  gennem  H uller atter ned i Kæ lderen.

Paa V esterbrogade styrtede i 1889 den 8de Ju l i  Ivl. 11 
G avlen  ned p aa et 2 E tages H us. Man h avd e udgravet ved 

Siden a f  til en n y  B ygn in g , h vorefter Regnen h avd e opblødt 

G runden, og da G avlen , grundet paa den langs m ed denne lig 

gende G ennem kørsel, ikke v a r  videre godt forbunden m ed den 

øvrige Del a f  Huset, gled denne ned i den gravede Grund.

E n dn u  va r alt im idlertid  gaaet godt, og det v a r  først 3die 

F e b ru a r  1891, at M enneskeliv  gik  tabt, ved at en stor K ran  paa 

en under O pførelse væ rende B yg n in g  paa H jørnet a f  Kongens 

N ytorv  og G othersgade faldt ned fra 2den S als H øjde og i F ald et 

dræ bte en D am e og kvæ stede en Herre.

V ar de foran næ vnte N edstyrtn ingstilfæ lde alle skete uden 

M ed virkn in g fra B ygn in gsvæ sen ets Side, b lev dette nu for en 

G angs S k y ld  tilkald t for a l frem tvinge en N edstyrtning.

Det v a r  Søndag den I l t e  O ktober 1896 K l. 9, at B yg n in g s

inspektør og A ssistent blev tilk ald t til N ørrebrogade, h vo r en 

N edbrydningsentreprenør h avd e forsøgt at væ lte en D am p sk o r

sten, og saa fiffig  h avde h an  væ ret, at h an  havde gennem hugget 

Skorstenen paa den m odsatte Side, som  den skulde falde. Dette 

havde til Fø lge, at Bardonen, der v a r  fastgjort foroven , og 

h vori en M ængde M ennesker stod og trak , p ludselig knæ kkede, 

og disse reverenter talt satte sig ned, —  m edens Skorstenen 

slingrede til den Side, h vo r G ennem hugningen h avd e fundet 

Sted, og truede m ed at styrte ned. Skorsten en  stod m ed den 

Side tæt op ad en lavere, beboet E jen d om , saa  der h avd e i det 

Ø jeblik  væ ret a lvo rlig  F are  for B eboerne i dette Hus.

B ygn in gsin spektøren  beordrede straks G ennem hugningen til

m uret, h vorefter en G ennem hugning b lev foretaget paa den m od



satte Side, a ltsaa paa den Side, h vortil Skorstenen skulde falde. 

E ftersom  G ennem hugningen skred frem , blev der anbragt 1 Alen 

høje Stivere i A abningen, ia lt 5 S tykk er. Da dette va r sket, 

b lev Stiverne indgnedet og overhæ ldt med Benzin, og et stort 

B aa l b lev lagt til Rette om kring Stiverne. D erefter antændtes det 

hele K l. 7,5 og bræ ndte til K l. 7,50, da a ll v a r  udbræ ndt.

S aa  stod de fem Stivere og glødede som  Søjlerne i E lverh ø j 

endnu i nogen T id , hvorefter Skorstenen , først langsom t, og 

derefter i et Nu styrtede om og laa henad Jo rd e n  præ cis i den 

Retning, som  m an ønskede.

U nder alle de forberedende A rb ejd er til Skorstenens F a ld , 

og Redningsstigens A ssistance fo r atter at fastgøre Bardonen til 

Skorstenens O verkant, v a r  P lad sen , alle N abohuses Tage og V induer, 

sam t alle P lan kevæ rkern e b ievne befolkede med T ilsk u ere  i 

H undredevis, og da saa endelig Skorstenen Kl. c. 8 med et væ ldig 

B um p lagde sig henad Jo rd en , lød der et enstem m igt H urra, der 

i S tyrke  ik k e  stod tilbage for det B rag , der va r  gaaet forud.

Det v a r  det første officielle H urra, B ygn ingsvæ senet m od

tog, og glad v a r  baade Inspektøren  og A ssistenten, da S k o r

stenen efter 11 T im ers uafbrudt A rbejde med T ilsyn , D irigeren 

og Forbered elser laa  h enstrakt paa Jo rd en .

Stor v a r  derfor F orb avse lsen , da et hervæ rende D agblad 

om T irsd agen  bragte en A rtikel om det forefaldne, der sluttede 

sa a le d e s :

»Det forekom m er m ig, at m an her h ar vist en lidt 

vel m olboagtig Frem gan gsm aad e. M an kunde jo  let have 

skaffet sig et Sp il eller en T a lje  til L a a n s, saa var Arbejdet 

gaaet hurtigere«.

T æ nk, at to bygn in gskyn d ige Mænd dog ikke havde faaet 

den Tanke, at laane et Sp il eller en T a lje !



Den sidste N edstyrtn ing fandt Sted Søndag den 27de N o

vem ber 1903 K l. 87* M orgen. Det v a r  G avlm uren  til en tre 

E tages E jen d om  i G orm sgade, som faldt ned i den ved Siden

a f udgravede G rund, h vor F un d erin gsarbejdern e v a r  paabegyndt.

O gsaa her kom  ingen til Skade, idet den M and, der laa  i 

Sengen i Stueetagen m od G aarden, vaagnede ved en underlig 

knagende L y d ; han stod da op a f  Sengen for at undersøge, h vad



der kunde væ re i Vejen, og faa M inutter efter var hans Seng 

overfy ld t m ed M ursten fra den nedstyrtede Gavl.

A arsagen  til Uheldet va r en daarlig  A fstivn ing, en Graven 

for tæt paa G avlen og atter igen Vejret, idet der m ellem  Fredag 

og L ø rd a g  kom  et stæ rkt Snefald , som ved T øbrud gav meget 

V and i G runden, ligesom  Jo rd en  om kring G avlen sikkert blev 

gennem skaaret a f  V and fra nogle N edløbsrør, som m an havde 

forsøm l at bortlede.

At der foruden disse frem dragne T ilfæ lde h ar fundet m indre 

Uheld Sted, baade med og uden B ekostn ing a f M enneskeliv, er 

en Selvfølge, men disse kom m er ind under den sæ dvanlige R isiko , 

som er forbundet med den G erning, B ygn in gsh aan d væ rkere  nu 

engang er udsatte for.

M an m aa haabe, at det Held, der h idtil har fulgt B ygge

v irksom h ed en , m aa vedblive at følge denne langt ind i den 

kom m ende T id , h vor K onstruktionerne stadig b liver m ere og 

m ere dristige, og h vo r M aterialiernes Ydeevne tages mere og mere 

i Betragtning.



S
p ø r g e r  m an nu, 50 A ar efter at B yggeloven  traadte i 

K raft, om  den og de efterfølgende L o ve  h ar v irket til 

G avn for Sam fundet, og om de h ar bragt dette de Goder, 

som m an m aaske ventede sig ved L o ven s Vedtagelse, da m aa 

Svaret b live et ubetinget J a ,  og Goderne er endda a f  den B e

skaffenhed, at de er kom m en alle S am fu n d slag  til Gode, idet 

B oligerne er bleven lysere, lu ftigere og sundere for de M enne

sker, der sk a l leve i dem.

F o r  at forstaa dette, m aa m an tæ nke sig, h vorledes m an 

indrettede Lejligh ed ern e i Midten a f  forrige A arhundrede.

F ra  T rap p en  gik  m an lige ind i et V æ relse til G aden og 

derpaa ind i Salen  med dets læ rredsbetrukne Vægge. D ertil 

kom  nogle sm aa V æ relser, som  v a r  bestem t til F a m ilie n s  S o v e

rum  og som  vendte ud til den lille L ystragt, der kaldtes G aarden. 

E t K økken , der v a r  opfyldt a f  et Skorstensanlæ g, der optog en 

h a lv  Snes K vad rata len . E t aabent Ildsted m ed S lu d  og T ræ k , 

og h vor Soden løb ned ad Skorstenssiderne, og h vo r Sk orsten s

fejeren begyndte og endte sin Op- og N edstigning.

V a r H uset velindrettet, va r  der en V ad sk  i K økkenet, ellers 

en fæ lles paa Trappen . U dløbet fra V adsken  endte nede i G aarden



og løb derfra  i Rendesten gennem  H uset ud paa Gaden. Senere 

da m an fik  K loak , lod m an det nødvendige V ad skerør udm unde 

over K loakbrøn den  og fik derved den mest u forfalskede K loak- 

Lu gt ind i sine K økkener.

V andet m aatte hentes ved Posten i G aarden, saafrem t

denne da ikke, trods sin V elin d pakkethed  om  Vinteren, var 

b undfrossen .

K om  det Ø jeblik , h vo r M enneskene helst søger Ensom hed, 

da søgte m an  ned i det h alvru n d e H us i G aarden, trippende

over de toppede Brosten, for derefter, n aar m an h avd e sat K rog

ind vendig  p aa  D øren, at skæ ve ned gennem  den runde A abnings 

bund løse D yb  og der øjne den sidste V isit.

V ar H erskabets Soverum  sm aa og h alvm ørke, saa var

som  Regel T jenestefo lkenes enten paa Loftet under det utætte 

T ag  og uden Ildsted eller ogsaa ved K økkenet uden L y s  og Luft.

K økken trap p e fandtes kun  i de bedre Huse, og H oved

trappen i d isse oplyste m an ved en T ran - og senere O lielam pe, 

der hejstes op gennem  T rappen s D urchsicht for at hænge oppe 

under Loftet, h vo r T rappen  ender, og derfra kaste sine a f

m æ gtige S traa ler ned over hele Trapperum m et.

Søgte m an nedad i H usene til K æ lderfolkene, fandt man 

V induerne siddende højt oppe under Loftet, Gulvene ofte be

lagte m ed M ursten og i Køkkenet endda brolagte. V adsken, hvis 

en saad an  fandtes, kom  m an til ved at k rav le  op ad en fire 

fem  T rappetrin .

P aa Væggene lidt o v e r jo rd h ø jd e n  fandt m an en gul Stribe, 

som , jo  næ rm ere m an kom  ned til Gulvet, gik over i sort og 

sam lede sig i k lare  V an dd raaber, der som  T aarer løb ned til 

og henad Gulvet.

Saaledes om trent var Forholdene dengang; springer man



nu alle M ellem stadierne over og ser paa de H use, der nu op

føres, og som  vi a lle kender, m aa m an straks indrøm m e, at 

F o rske llen  er som  N at til Dag.

Selvfø lgelig  er a lle  F orbed rin gern e ik k e  alene en F ø lge  a f  

B ygn in gsloven s K r a v ; m en T id en s U d vik lin g  h ar ogsaa ført 

F o rbed rin ger med sig ; men de sm aa G aarde er borte, der er 

L y s  og L u ft til V æ relser og P igekam m er, overalt A dgang til 2 
T rap p er, K økkenet fri for S lu d  og T ræ k , gode A fløb sforh o ld  fra  

V ad sk e og Bade, sam t endvidere udm æ rkede V andklosetter, saa- 

dan at de B eboelsesle jligh eder, som  nu indrettes, m aa siges at 

opfylde alle de h yg ie jn isk e  K rav , som  m ed R im eligh ed  kan  for

langes.

A arene er gaaede siden den sidste B yggelov  traadte ud i 

L iv e t ; at en n y  tiltræ nges, er m an k la r  over, og en saad an  er 

allerede under U darbejdelse.

At denne, efter det foreliggende U dkast at døm m e, i m angt 

og m eget v il tage de æ ldre L o ve  til F o rb illed e, er uden T v iv l 

et G ode; thi en gam m el L o v  b liver nu altid den retfæ rdigste, 

dog m aa m an h aabe, at det U dkast, der foreligger, inden V ed 

tagelsen m aa b live delt i en B yggelov og et T illæ g  med B estem 

m elser om Gader etc.



F o r  de kom m ende T id er v il B yggeriet i K jøben h avn  vel 

næppe undergaa saa store Foran d rin ger, som  h ar fundet Sted i 

de forløbne h alvtred sin d styve  A a r ; men dersom  de, der i F re m 

tiden v il bygge, ved  egen L y st  til at frem bringe det bedst m ulige 

og ved  L o ven s H jæ lp til at holde det daarlige nede, frem deles 

v il skab e sunde B oliger med L y s  og Lu ft, saa  v il det store 

Sam fu ndsgod e væ re opnaaet: at h ave sunde B oliger for et 

sundt F o lk .



Ved U darbejdelsen  er O plysn in ger hentede fra : 

»D anm arks R iges Historie«;,

C arl B ru u n s »K jøben h avn « ,

»A rkitekten«, M eddelelser fra A k ad em isk  A rkitektforen ing , 

»Illustreret T idende«,

»Nær og F jæ rn « , og desuden fra  

»R aadh us-, R igs- og P rov in sark ivet« .

QP°d°b

Billedet a f  Stad sbygm ester P. M alling er rekonstrueret 

a f M aleren L u p l a u  J a n s e n , dels efter et andet B illedes tilfæ ldige 

L igh ed  og dels i S am raad  m ed de E fterlevende.

Qp°<J°b*

In itia ler og V ignetter

tegnede af

H e i n r i c h  H a n s e n .

M a r t i u s  T r u e l s e n s  B illed-R eprodu ktion san stalt.


